mﬂurudni ustav odbornéeho vzdeélawvar

. astudentu ve stfednim a vy$Sim odborném
Y "vzdélavani v CR a v krajich CR

.| a postaveni mladych lidi na trhu prace

ve srovnani se situaci v Evropské unii

._w'.:llI
,.-/HZOOSIOG Ing. Jifi Vojtéch

- Mgr. Gabriela Dolezalova
Ing. Jeny Festova

Narodni ustav odborného vzdélavani
Praha 2006



OBSAH

1. Vyvoj zakladni struktury stfedniho a vyssiho odborného vzdélavani 1
Vyvoj poctu a podilt zakd nové pfijatych do 1. ro¢nikd ve vzdélavacich
programech stfednich Skol a ve vzdélavacich programech viceletych
gymnazii, odpovidajicich 1. roéniku SS a vyvoj poétu 2aka 1. roénikd
ve vzdélavacich programech nastavbového studia a studentl vzdélavacich
program( vys$Siho odborného vzdélavani

2. Struktura stredniho a vyssiho odborného vzdélavani v €lenéni podle kraju 6
Vyvoj poctu a podilt zakd nové pfijatych do 1. ro¢nikd ve vzdélavacich
programech stfednich Skol a ve vzdélavacich programech viceletych
gymnazii, odpovidajicich 1. roéniku SS a vyvoj poétu 2aka 1. roénikd
ve vzdélavacich programech nastavbového studia a studentl vzdélavacich
program( vys$Siho odborného vzdélavani v letech 2001/02 az 2005/06

3. Struktura stiredniho a vys$siho vzdélavani podle skupin oboru 13
Pocty a podily zak( a studentd nové pfijatych do 1. roénikd ve skupinach
vzdélavacich programu stfednich a vysSich odbornych skol

4. Struktura zaméstnanosti v Ceské republice ve srovnani se zaméstnanosti

v ¢lenskych statech Evropské unie 23

4.1 Mira zaméstnanosti v CR ve srovnani s &lenskymi staty Evropské unie 23

4.2 Mira zaméstnanosti podle véku v CR ve srovnani s &lenskymi staty EU 25

4.3 Mira zaméstnanosti podle Urovné dosazeného vzdélani v CR ve srovnani

s Clenskymi staty Evropské unie 26

4.4 Struktura zaméstnanosti podle sektord v CR ve srovnani s &lenskymi

staty Evropské unie 28
5. Nezaméstnanost mladych lidi v mezinarodnim méfitku 32
6. Nezaméstnanost mladych lidi v CR 38
7. Prilohy 43

OO T~

Vychozi tdaje pro kap. 1 az 3 jsou pfevzaty z material Ustavu pro informace ve vzdélavani, dalsi pak vychazeji z daji
VSPS Ceského statistického ufadu a databazi OECD a Eurostatu.

VYDAL NARODNi USTAV ODBORNEHO VZDELAVANI
© NUOV 2005

TISK

INFORMACNI STREDISKO ODBORNEHO VZDELAVANI NUOV



1. Vyvoj zakladni struktury stfedniho a vyssiho odborného vzdélavani

N

Vyvoj vzdélanostni struktury zakd ve stfednim a vy$Sim vzdélavani je stale ve stfedu
zajm( vSech partnerd, ktefi se zajimaji o vzdélanost mladé populace. Jsou to pfedevSim
zaci a jejich rodiCe, ktefi usiluji o spravnou volbu budouci kariéry, dale zastupci
zaméstnavatell a zaméstnancul a v neposledni fadé vedouci pracovnici ve Skolstvi na v§ech
urovnich, pocinaji fediteli kol v souvislosti se zaméfenim vzdélavaci nabidky Skoly a konce
pracovniky MSMT i jinych ministerstev v souvislosti se $kolskou politikou.

Tato publikace si neklade za ukol hodnoceni sou¢asného vyvoje, ale pfinasi vhodné
usporfadané soubory dat, umoznujici zainteresovanym partnerim ziskat jasny prehled o
vyvoji uvedenych struktur v poslednich letech. Autofi pfi popisu struktur nevychazeji pouze
ze stupill vzdélani danych novym S$kolskym zakonem, protoZze z hlediska pfipravy i
predpokladaného uplatnéni absolventt na trhu prace neni tato kategorizace' dostateéné
rozliSujici. Proto jsou v publikaci, v souladu se vzdélavaci realitou, do které Zaci vstupovali, i
v souvislosti s pfedpokladanymi moznostmi uplatnéni, pouzivany dale uvedené kategorie
vzdélavani (jejich oznaceni zachovava bézné znamou terminologii), se snahou jednoznaéné
navazovat v dalSim textu na terminologii vyplyvajici z nového Skolského zakona:
ucebni (oznaceni: SOU-ucebni) - umozriujici dosahnout stfredniho vzdélani s vyuénim
listem: zahrnuje zaky, ktefi byli noveé pfijati do 3letych a 2letych vzdélavacich programi a po
absolvovani ziskaji vyuéni list; v této skupiné jsou tedy zahrnuti i zaci dfivéjSich oboru ucilist,
coz jsou obory pro zaky s neukonéenym zakladnim vzdélanim, a zaci oborl specialnich skol
vCetné odbornych ugilist, ktefi ziskavaji vyuéni list,
studijni SOU (oznacéeni: SOU s MZ) - umoznujici dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do vzdélavacich programu odpovidajicich
dfivéj§im studijnim oboridm SOU. Po absolvovani ziskaji maturitni vysvédcéeni, soucasti
jejich pfipravy je i odborny vycvik, takZe jsou vlastné i vyuceni, i kdyz vyuéni list nedostavaiji,
jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické prace a maiji i pfedpoklady pro vykon niz3ich
fidicich funkeci,

nematuritni SOS (oznadeni: SOS bez MZ) - umoziujici dosahnout stfedniho vzdélani:
zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 2letych vzdélavacich program( poskytujicich stfedni
vzdélani, po absolvovani ziskaji vysvédceni o zavérecné zkousce. Jejich podil je velmi maly.

maturitni SOS (oznadeni: SOS s MZ) - umozfiujici dosahnout stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky, ktefi byli nové pfijati do 4letych (dfive vyjimecné i
5letych) vzdélavacich programu poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, po
absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni,

lyceum - umoznujici dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje zaky
nové piijaté do obori lycei. Udaje o podilech zakl jsou uvedeny samostatné pouze v prvni
kapitole, v dal$ich jsou zahrnuty mezi Gidaje o oborech SOS. Prvotnim cilem obort lycei je
pfipravit Zaky pro studium na vysokych Skolach a vysSich odbornych Skolach; oproti gymna-
ziim nikoli v celé &ifi t&chto $kol, ale pro VS a VOS uréitého zaméfeni v souladu s odbornou
profilaci obor( lycei (napf. technickou, ekonomickou). Lycea neposkytuji odbornou kvalifikaci
pro vykon povolani, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné na trhu prace.

gymnazium - umoziujici dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde
zahrnuti zaci gymnazialniho vzdélavani vSech délek. Pro moznost vhodného srovnani podil(i
zakld prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou zapocitavani ti, ktefi byli pravé pfijati do
prvnich ro¢nikl viceletych gymnazii, ale (daje jsou vztazeny na vékovou hladinu
odpovidajici 1. ro¢nikim ¢&tyfletého studia po absolvovani zakladni Skoly. Jsou zde tedy
zahrnuti vSichni, ktefi byli nové pfijati do 1.r. Ctyfletych gymnazii a ti, ktefi studuji ve
viceletych gymnaziich ve tfidach vékové odpovidajicich 1. r. &tyfletého gymnazia.

Novy s$kolsky zakon ¢leni stfedni vzdélavani pouze podle dosahovanych stupriti vzdélani do tfi kategorii:
stfedni vzdélani, stfedni vzdélani s vyuénim listem a stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Jednoznaéné

oznaceni napf. dfivéjSich studijnich obort SOU neni v ramci soucasné skolské legislativy mozné.



N

Od roku 1990 byl vyvoj proporci zaku ve vzdélavani navazujicim na zakladni Skolu
charakterizovan rychlym vyrovnanim poméru podili zak( vstupujicich do ucebnich
obora a studijnich oborti SOS. K vyrovnani do$lo v roce 1997, poté dos$lo vlivem korek-
&nich snah MSMT a $kolskych uFad( opét ke zvy$ovani podiltl Zaka v uéebnich oborech a ke
snizovani podildl vstupujicich do maturitnich obord SOS. Tato tendence pretrvala az do roku
2000, kdy dochazi opét k uvolnéni a nastupuje opacna tendence. Po opétovném vyrovnani
pomér( na hodnoté 37 % vroce 2002 se vsouladu se $kolskou politikou MSMT dale
postupné navysuje podil vstupujicich do maturitnich oborti SOS. Podil zaki prochazejicich
gymnazialnim vzdélavanim narostl mezi roky 1995 a 1999 z 15 % na necelych 19 %, po
roce 1999 kolisa mezi 18 % a 19 %. Postupné narlsta pocet zakl v oborech lycei, v roce
2005 byla do nich pfijata témé&r 4 % ze Zaku vstupujicich do stfedniho vzdélavani®.

Podil zaka pfijimanych do maturitnich obort zahrnujicich odborny vycvik (dfive
studijni obory SOU) postupné roste od hodnot kolem 5,5 % v 90. letech az k hodnoté témér
7 % vroce 2005. Pokles podilu zakd vstupujicich do oborl poskytujicich vy, pozdéji
vyu€enych absolventll, bylo ucelné vyrovnavat zvySenim poctu pfijimanych do studijnich
oborli SOU. Zaci vramci této pripravy absolvuji i odborny vycvik, prakticky ve stejném
rozsahu jako ve ffiletych oborech poskytujicich vyuéni list, a jsou pfipraveni jako vysoce
kvalifikovani délnici pro naro€na povolani. Rostouci naro¢nost mnoha délnickych povolani i
povolani ve sluzbach asto vyZaduje studium ukonéené maturitou, o které i Zaci maji vyssi
zajem.

Podil zak( v oborech, které poskytuji stredni vzdélani, je minimalni a v poslednich
letech jej tvofi hlavné Zaci praktické Skoly (vice nez 60 %) a sem zahrnovani Zaci spole€ného
prvniho ro¢niku (témér 30 %).

Vyvoj poctu zaku vstupujicich do jednotlivych kategorii vzdélavani pfiblizuji obrazky 1A a
1B. Obrazek 1A znazorniuje vyvoj poctu zaku vstupujicich do stredniho vzdélavani (jsou
zde zahrnuti zaci 1. ro€nikd stfednich Skol a vékové odpovidajicich tfid viceletych gymnazii
v absolutnich poctech). ProtoZe pocet zaku se v téchto letech vyrazné ménil vlivem poklesu
populace, je na obrazku 1B uveden vyvoj podilt zaklt v uvedenych druzich vzdélavani.
Jsou zde tedy ziejmé proporce poctu zakl prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani.
Tabulka s konkrétnimi Udaji o pocétech zaku a jejich podilech je uvedena dale.

Do poctu zaku jsou zahrnuti i zaci drive pfijimani do specialnich skol, nyni
zahrnovani do evidence jako zaci se zdravotnim postizenim. Jejich pocet pfedstavuje asi
5,1 % zaku (tj. v roce 2005/06 6850 zaku); z nich 5730 vstupovalo do obort umoznujicich
dosahnout vyuéniho listu (hlavné stavebni a zemédélské obory a obory obchodu a sluzeb),
asi 700 do zakladni odborné pfipravy v praktické Skole a asi 275 do oborl poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou.

Ve vSech udajich a propoctech jsou zahrnuti i Zaci a studenti prijimani do stfredniho a
vyssiho odborného vzdélavani v soukromych skolach. Jejich poc¢et v dennim studiu je
18 323, coz predstavuje 13,8 % pfijimanych. V oborech poskytujicich vyucni list to je
4076 zaku (8,8 %), ve studijnich oborech SOU 965 zaka (10,3 %), ve studijnich oborech
poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou odborného charakteru 7983 Zzaku
(14,9 %) a v oborech VOS 2597 24k (27,2 %)

Neni uveden piehled o jinych formach studia (studiu pfi zaméstnani), které nasleduje po
zakladni Skole; poCet zakd v ném byl pomérné stabilni s mirnym nardstem — o desetiny
procent — do roku 2004/05. V roce 2005/06 doslo k vyraznému poklesu poctu pfijimanych do
jinych forem, pouze o 0,1 p.b. v oborech s vyu¢nim listem (z 1,5 % na 1,4 %), ale 0 1,2 p.b
v maturitnich oborech odborného vzdélavani (z 5,6 % na 4,4 %) poctu zaka denniho studia.
Udaje o studujicich v jinych formach studia u nastaveb a vy$sich odbornych $kol uvedeny
jsou, protoze jejich podil je vySSi.

V Ceské republice prevazna &ast populace pokraduje po ukondéeni zakladni $koly ve stfednim vzdélavani, 6 az 8
% populaéniho ro¢niku vSak zlUstava se zakladnim vzdélanim, a to pfevazné v disledku pfed€asného odchodu
ze vzdélavani na stfedni Skole.



Obr. 1A Vyvoj poctu zaka vstupujicich do 1. ro€nikd obora poskytujicich stredni vzdélani, stiedni
vzdélani s maturitni zkouskou a stredni vzdélani s vyuénim listem a do tfid viceletych
gymnazii odpovidajicich 1. roéniku S$, vé. zaki soukromych $kol a zaka se zdravot. postizenim
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Obr. 1B Vyvoj podili zakl vstupujicich do 1. rocnik obort poskytujicich stfedni vzdélani, stredni
vzdélani s maturitni zkouskou a stredni vzdélani s vyuénim listem a do tfid viceletych
gymnazii odpovidajicich 1. roéniku S8, vé. zaki soukromych $kol a zaka se zdravot. postizenim
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Obr. 2 Vyvoj podili zaka vstupujicich do maturitniho
a nematuritniho studia v denni formé po zakladni Skole
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Jesté vyraznéjSi vyvoj se odehral ve struktufe Zzakl, ktefi se pfipravuji v oborech
navazujicich na dfive uvedené kategorie stfedoSkolského vzdélavani, tj. v nastavbovém a
vy8Sim odborném vzdélavani. ProtoZe tyto druhy nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na
dalSim obrazku (obr. 3) vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaku a studentd nové pfijatych do
1. roénikd nastavbového a vyssiho studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce T2.

Vyrazné zmény v poétech prijimanych zakl vykazuje nastavbové studium. Zatimco
v roce 1989 v denni formé toto studium neexistovalo, po roce 1993 zacina narlst a v roce
1996 témér polovina vyucenych ihned po vyuceni pokraCovala ve vzdélavani v tomto studiu
v denni formé. Pfi€in tak velkého poctu zakl v této formé studia bylo nékolik. Vedle snahy
rodi€u poskytnout svym détem co nejvysSi uroven vzdélani zde sehral roli pokles zajmu o
SOU. Ten vedl k poklesu poctu zaku, a tim i k ohrozeni existence mnoha SOU, coz bylo
jesté posileno tim, Ze v roce 1996 nepfichazeli témér zadni zaci ze zakladnich Skol. Zajmem
vyucujicich SOU se tedy stalo ziskani co nejvyssiho poctu absolventl k pokracovani v tomto
nastavbovém studiu, které obvykle probihalo v jejich Skole. DalSim divodem velkého zajmu
o toto studium byla nabidka studia v oboru ,Podnikani v oboru...“, pozdéji pak "Podnikani
v technickych povolanich", které poskytuje Zzakim ekonomicky orientovanou pfipravu
potfebnou pro podnikani. O tento obor je mezi vyucenymi velky zajem a pocet zaku
v oborech zaméfenych na podnikani pfesahuje 40 % poc&tu zaku vstupujicich do nastaveb.
Dal$im duvodem rozsifeni tohoto oboru je skute€nost, Ze v u¢ebnich oborech s malymi pocty
24kl nelze ziskat dost zakl ke studiu v oborové pfibuzné nastavbé. Od roku 1996 byl pocet
zakd pfijimanych do nastavbového studia administrativné omezovan, proto doslo k jeho
poklesu. (Propad v roce 1999 byl ale disledkem prodlouzeni zakladni Skoly v roce 1996).
Nasledné uvolnéni pfineslo zvySeni poctu pfijimanych zakul, v dennim studiu bylo ve Skolnim
roce 2005/06 nové pfijato témér 11,7 tisic zakl, coz predstavuje 28 % vSech vyuéenych
vdaném roce. Skutecnosti ovSem je, Ze asi tretina pfijatych zaka toto studium
nedokonéi. V této kategorii se pfipravuje i velky pocCet zaku v jinych formach studia,
pfevazné v dalkové formé. PocCet nové pfijatych do této formy byl v pfedchozich dvou letech
témér stejny jako do denniho studia, v letoSnim roce (2005/06) jejich pocet poklesl na 10
tisic. Z téchto zakl asi polovina studium nedokonci. Vyvoj poétu zaku v jinych formach
studia je v grafickém znazornéni i v tabulkach rovnéz zahrnut.
Obr. 3 Vyvoj poctu zakl vstupujicich do 1. roénik nastavbového a vyssiho odborného vzdélavani
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V poctech zaku vyssiho studia nejsou zahrnuti Zaci pfijimani na konzervatore.

Propad v nastavbovém studiu v roce 1999 je zpusoben tim, Ze pfipravu ve 3letych u¢ebnich oborech
ukoncCilo velmi malo zakl, pokles ve vysSSim studiu v roce 2000 je zpusobem malym poctem
absolventl s maturitou v daném roce.



Tab 1: Vyvoj poctu a pedili zaki vstupujicich do 1. roéniki oberii poskytujicich stredni vzdélani,
stiedni vzdélani s maturitni zkouskou a stiedni vzdélani s viyuénim listem a do tiid viceletych
gymnazii odpovidajicich 1. rocniku S5, vé. zakii soukromych skol a zakii se zdravot. postizenim
Denni studium

Gyrnna- Ohory vzdélani 305 Obory vzdélani 50U, Ua 0l || Celkem z toho

3091 zium |s maturit. | Lycea bez mat | celkem | ufebnich | s matur. | celkem | G+s03%+300| 5 matur,
1995 22534 S4242 22206 ER4AER B5710 73R2 73072 152174 84238
1906 13740 F148 0 244 f.392 12439 347 12786 32318 10635
1997 24338 54345 434 2735 7315 52905 5723 S8R9 140282 B4841
1993 25592 S0369 347 3560 B427E 53112 7953 G1080 140948 84276
1999 2R5E3 48290 390 3118 A1793 54841 8147 E2088 141349 B3390

2000 ) 2093 | 48365 1000 2120 51485 56369 705 63974 141552 53063
2001 26975 | 50080 1611 1813 53504 54278 7628 61906 141385 85294
2002 | 25226 | 50740 2263 1603 54506 52400 8817 B1217 141049 87045
2003 ) 25736 | 51086 3092 1559 85737 51338 ga00 59935 141411 85514
2004 ) 28653 | 50254 3767 1411 55432 43030 9117 58147 139262 B5821
2005 ) 2R167 | 48216 5284 1243 84747 46504 9367 55871 136805 89058

Vée v %| Gymna- Chory vzdélani 305 Obory vzdélani 50U, Ua 0l || Celkem z toho
3091 zium | s maturit. ZL:EEE bez mat | celkern | ufebnich | s matur. | celkem Besnesoy | S MMAtdr.

1995 14 87 35 R4 1,46 IFn 4318 484 48,02 100 55 36
7006 40,66 19,02 0,75 14,78 38,49 1,07 39 56 100 60, 76
1997 17 .35 3|7 0.3 1,81 40 86 37 71 408 41,79 100 B0 48
1995 18,16 357 0z 2 A3 38 A1 37 B8 GBS 43,34 100 5979
1999 18,79 342 0.3 2,21 a6 G5 35 .80 5,76 44 56 100 59 00
2000 18 47 341 07 141 35 36 3979 537 45 16 100 58,70
2001 18,37 A4 1.1 1,28 37 84 3539 5.40 43,79 100 B0 ,30
2002 17 84 3B 0 1k 1,14 38,71 37 .15 6,25 4340 100 61,71
2003 18 .20 6,1 2.2 1,10 34 36 .30 6,08 42,39 100 B2 A9
2004 18 44 361 27 1,01 39,80 cLapey| G 55 41,75 100 E3,78
2005 19,14 352 39 091 40 02 3399 G085 40,84 100 65,10

V poctu zakl gymnazii jsou zahrnuti Zaci pfijati do 1. ro€nikl Ctyfletych gymnazii a zaci studujici ve
viceletych gymnaziich v ro€nicich odpovidajicich vékové 1. r. ¢tyfletého gymnazia.

V roce 1996 nebyli do 1. roénikl stfednich Skol pfijimani zaci z 8. tfid, protoze pfechazeli do tfid
devatych a do stfednich Skol vstupovali pouze zaci z 9. tfid. Proto je pro porovnani tento rok
netypicky.

Prehled o studiu pfi zaméstnani neni uvadén, zde je v roce 2005/05 pocet zakl cca 1,4 % v oborech
s vyuéenim a 4,4 % v oborech s maturitou.

T2 Wyvoj poctu 7aki nové piijatych do 1. reénikil nastavhového a vyssiho studia

Mastavbové studium pro absolventy 3letfch uebnich obord Wy EET studium

508 S0l Celkem (bez konzervatof)

0.1 denni aPZ denni aPZ denni aPZ denni aPZ
1995 1616 1345 18700 15989 20316 17334 2933 B4

1995 2070 2573 27935 14405 30005 16978 9345 1213
1997 2103 14 17582 g048 19685 111589 118581 1305
1995 1217 2480 13364 77h2 14557 10242 12192 1371
1999 140 2557 871 4520 1011 7377 11878 1365
2000 894 2912 8145 5B17 029 8529 E949 19355
200 11584 2629 aes7 G044 9541 g673 10343 1754
2002 1271 2745 10147 5928 11412 8673 10709 2024
2003 1357 3533 10587 fil=as] 11944 11201 11135 2273
2004 1252 3369 10405 V7R3 11657 11132 9786 1518
2005 1414 2968 10254 B985 11705 9923 9555 1756




2. Struktura stfedniho a vyssSiho odborného vzdélavani v €lenéni
podle kraju

Udaje o struktufe &k a studenttl ve stfednim a vy$8im vzdélavani jsou velice zajimavé
v krajském c¢lenéni. Pfeneseni pravomoci na kraje mize vést k rozdilnému vyvoiji proporci
v jednotlivych druzich vzdélavani, zejména v téch krajich, které maji zamér regulovat tyto
proporce predevsim ve snaze zaijistit pracovni sily pro profese, o které neni ze strany zakl a
jejich rodict zajem.

Vzhledem k rozsahu udaji zde uvadime v krajském c¢lenéni pouze zakladni Udaje
o poCtech a podilech zakl( vstupujicich do prvnich rocnikd, tj. hodnoty obdobné jako
v souhrnnych tabulkach T1 a T2. Aby bylo mozné sledovat i vyvoj, uvadime tyto hodnoty za
Skolni roky 2001/02 az 2005/06. Podrobnégjsi udaje o struktufe pfijimanych zaku a
absolventu v jednotlivych krajich podle kategorii vzdélani a skupin obor( vzdélani Ize ziskat
na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje a vzdélavani*.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje uvedeny proporce zaki
nové prfijatych do oborld poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkouskou a stfedni
vzdélani s vyucnim listem, v grafech neni znazornén vyvoj podild zakd oborech poskytujicich
stfedni vzdélani (1 % z celku).

Komentovani vyvojl v krajich je pfili§ zdlouhavé a ponechavame proto na &tenafi, aby
se seznamil s vyvojem v krajich, o které ma zajem. Pro nazor jsou v kazdém grafu opakujici
se bilé sloupce, které predstavuji praimér CR a je zachovano stejné métitko vSech graft.
Zfejmy a logicky je znacné odlisny stav v Praze, zietelny je pokles poctu pfijimanych do
obord poskytujicich vyuéni list ve v8ech krajich, i kdyz z rGzného vychoziho stavu a riznym
tempem, ojedinéle i s pfipadnym pfechodnym zvy$enim napf. v Usteckém a Zlinském kraji.
Odlisna je situace v podilech studijnich obort kategorie L, a to jak vychozim stavem roku
2000, tak i vyvojem — vyrazny narlst v Karlovarském kraji, nejdfive narlist a pozdéji pokles

v

V tabulce T3 jsou uvedeny poéty zaka vstupujicich do 1. roénik( uvadénych kategorii
v jednotlivych krajich, v tabulce T4 podily poétu zaka vzdy pro roky 2001/02 az 2005/06.
narust v jednotlivych krajich a kategoriich vzdélavani a jsou zvyraznény vyrazné narusty a
poklesy. Pro porovnani jsou ve vSech pfipadech uvedeny i hodnoty pro CR.

Z porovnani uvedenych hodnot mizeme zjistit nékteré zajimavé udaje, je vSak potfebné
ponechat mimo srovnavani Prahu. Gymnazialnim vzdélavanim prochazi nejvétsi podil
Zzaka v Olomouckém a Jihomoravském kraji, nejméné v Karlovarském a Libereckém (v roce
2004/05 v Usteckém). V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil zak( nové pfijat
v kraji Kralovéhradeckém a JihoCeském (v roce 2004/05 to byly Vysocina a Pardubicky kraj),
nejmensi v Olomouckém a StfedoCeském (v 2004/05 Libereckém) kraji, do obor( poskytu-
jicich stfedni vzdélani s vyuénim listem pak byl pfijat nejvétsi podil zaku v Libereckém a
Karlovarském kraji, nejmensi ve Zlinském a Jihomoravském kraji. Ve &tvefici téchto krajl je
s maturitou). PFi secteni kategorii E, H a L je nejvy8Si podil pfijimanych v Libereckém a
Usteckém (v roce 2004/05 Karlovarském) kraji, nejmensi podil nalezi kraji Zlinskému a
Pardubickému. V celkovém pohledu je pfijiman do maturitnich oborl nejvysSi podil zaku

v v

Velice zajimavé hodnoty Ize najit v tabulce T5, kde jsou uvedeny u zakladnich kategorii
vzdélani meziro€ni narlGsty &i ubytky. Vibec nejvy$Si hodnotu meziroéniho poklesu Ize
objevit ve Zlinském kraji v poklesu podilu pfijimanych do oborl poskytujicich vyuéni list (-2,6
p. b. v roce 2004/5), nejvysSi narust v kraji Zlinském (3,2 p. b.) vroce 2004 jako narust
podilu maturant(i. V poslednim roce 2005/06 doslo k nejvét§im zmé&nam v Usteckém kraji —
narlst podilu maturantd a pokles podilu vstupujicich do obor( poskytujicich stfedni vzdélani
s vyucnim listem.


http://www.nuov.cz/

Vyvoj podilii Zaki nové piijatych do 1. roénikii obori stiednihoe vzdélavani a do tiid viceletych
gymnazii odpovidajicich 1. r. SS - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 0102 az 05/06
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Vywoj vzdélanostni struktury - Karlovarsky kraj

A0% -

45% Hlss

40% H — —

a5% H [T+ 1| ——

0% H —

28% H —_—

20% H —

15% H

10% H

0% il : : |
SOU = wyud. SOU s MZ 05 s ME Gymnazium

OKY-011 OKY-020KY-030KY-04 BKY-05 OCROCROCROCROCR

Wyvoj vzdélanostni struktury - Ustecky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Liberecky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Kralovéhradecky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Pardubicky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Vysodina
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Vyvoj vzdélanostni struktury - Jihomoravsky kraj
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Vyvoj vzdélanostni struktury - Olomoucky kraj
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Vywoj vzdélanostni struktury - Zlinsky kraj
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Wywoj vzdélanostni struktury - Moravskoslezsky kraj
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Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctu a podill
zakl gymnazii ve tfidach vékové odpovidajicich 1. ro¢niku 4letych gymnazii. Proto neni
mozné srovnavat zde uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi udaji o poctech nové pfijatych
do 1. ro¢nikl, kde se scitaji zaci s vékovym rozdilem dvou i Ctyf let.

K rozvoji obecné odborného vzdélavani,
do terciarniho vzdélavani, dochazi i
zavadénim oborl lycei. Po mnohaletém
ovéfovani dochazi krozSifovani této

jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaku ke vstupu

Pocty a podily zaku prijatych do oboru lycei
(podil z celkového poctu prijatych do SS po Z3)

vzdélavaci nabidky a jeji podil uz nelze

povaZovat za zanedbatelny. Dlouhodoby

zamér MSMT predpoklada jeji dalsi

rozSifovani, téméf 4% podil v celku zak

vstupujicich do stfedniho vzdélavani je

potfeba brat v uvahu. Z tabulky je zfejmé,

ze nejvétsi  rozSifeni maji  lycea

v Moravskoslezském, Karlovarském a
Zlinském kraji, nejmensi pak v Usteckém

kraji, kraji Vysocina a v Olomouckém kraji.

Vzhledem k souCasné podpore
vzdélavani sméfujiciho k pfipravé zaku

k terciarnimu vzdélavani ze strany MSMT
lze v dalSich letech ofekavat vyrazngjsi

narGst jak vgymnazialnim studiu, tak

v oborech lycei.

2004/05 2005/05
Moravskoslezsky k. 720 4,0%| 956 54%
Karlovarsky kraj 155 37%| 208| 5,2%
Zlinsky kraj 205 34%| 407| 4.9%
Jihomoravsky kraj 354  2,2% 7391 4,8%
Kralovéhradecky k. 194 2,5% 289 3,9%
Pizerisky kraj 165 23%| 271 3,9%
Liberecky kraj 12| 20%| 210 3,7%
StredoCesky kraj 246 21%| 425 3,6%
Hl.m.Praha 515] 3,0% 541  3,2%
Pardubicky kraj 230 33%| 211 32%
JihoCesky kraj 15| 1,3%|  267| 3,0%
Olomoucky kraj 261 29%| 260 3,0%
Vyso&ina 206] 30%| 200 29%
Ustecky kraj 199 1,7%| 304| 2,6%
Ceska republika 3767 2,7%| 5288 3,9%




T3 Poéty zaki nové prijatych do 1. reéniki obori stredniho vzdélavani a do tiid viceletych
gymnazii odpovidajicich 1. r. 85 - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 01702 az 0506

Kraj Sk.r. |Gymnad Obory vzd&lani S0O5 Obory vzd&lani SOU UaOl) ]| Celkerm z toho

zium | s matur. [bez mat.| celk. uehn. = mat. celk, |5+305+s0uU|g mgtur

Hl.rm.FPraha 0102 4154 F227 355 7582 4357 926 5513 17549 12307
02103 4103 7489 176 7BES 4710 o937 5697 17465 12579

03704 4060 7B31 154 7815 4441 1029 5470 17345 12720

0405 4120 7539 160 7E22 4231 1032 5313 17132 12741

0506 4345 222 203 7425 3923 1133 S0G1 165331 12705

Stfedacesky kraj 0102 2365 4447 152 AE09 4734 B03 5337 12314 7418
0203 2213 44335 163 A595 4474 559 5163 11972 7335

0304 2255 4547 151 4695 4442 G547 5059 12042 7449

0405 2257 4414 147 4561 4300 65 A965 11783 7336

05165 2337 4374 134 AS03 4124 753 AT 11722 7464

JdihoZesky kraj 0102 1623 31296 23 3224 3558 AT A026 5943 5361
0zm03 1618 3445 24 3472 3482 491 3973 Q063 5557

03504 1542 3627 50 3677 33541 A53 3794 9113 5722

0405 1657 3336 45 3351 3215 459 3704 G742 5482

05,065 1647 3539 365 3575 3114 A5 3575 797 5547

Plzefisky kraj 0102 1167 2537 51 2618 2928 313 S241 FO026 A017
02103 1025 2633 75 2703 2842 335 3177 5910 3993

03704 1023 2774 56 2830 2857 366 3223 FO076 4163

0405 100 27T AG 2773 2773 424 3197 Fo30 4211

0506 1063 2790 A2 2832 2G40 416G 3056 5951 269

Farlovarsky kraj 0102 557 1454 =) 1576 1912 54 19595 4159 2155
0203 559 1561 B5 1626 1570 133 2003 4218 2283

0304 556 1553 [=]n] 1633 1875 161 2036 4225 2270

04105 565 1603 56 1659 1807 190 1997 4221 2353

05165 573 1578 14 1592 1665 175 1540 A00S 2326

Ustecky kraj 0102 1632 4320 159 4573 5211 A35 5696 11907 5507
0zm03 1581 4360 212 4572 5343 539 5932 12135 5530

03504 1645 4375 187 A5E5 5092 597 SE59 11900 BE21

0405 1605 43572 154 A5665 4535 517 5455 11626 5554

05065 1634 4552 153 4750 4558 540 5199 11633 53586

Liberecky kraj 0102 556 1954 55 2040 2706 244 2950 5546 S054
02103 S0 2114 24 2138 2630 229 2909 5349 3145

03704 8552 2185 57 2252 2747 228 2975 5102 3305

0405 524 2102 57 21582 2464 253 2717 5700 3179

0506 516G 2150 55 2205 2425 252 2594 5715 3235

Fralovehradecky k.| 0102 13587 2564 91 2955 3099 345 S445 Frav A597
0203 1367 3015 71 3092 2991 411 S402 7861 4796

0304 1376 2952 44 2995 2927 409 3336 7705 4737

04105 1370 3053 72 3125 2858 422 32380 775 4345

0515 1231 2995 55 3061 2631 429 3060 7402 A706

FPardubicky kraj 0102 1316 2677 56 2733 2514 283 2797 G346 AZVE
0zm03 1264 2730 53 2798 2424 360 2784 5346 4354

03504 1265 2905 55 29735 2474 379 2853 7091 A552

0405 1261 2765 75 2540 2309 A58 2PV 5578 4494

05065 1287 2BB0 22 2B32 2248 452 2700 |=]a151=] 4399

“Wysofina 0102 1202 2704 33 2737 2824 440 3264 7203 4346
02103 1220 2633 37 2725 2676 562 3233 7183 4470

03704 1217 2740 37 2T 249 474 2965 5959 4431

0405 1214 27Vs 35 2810 2430 420 2550 5374 4409

0505 1229 2EES A4 2702 2345 522 2565 E530E 4416

Jdihomaravsky kraj 0102 3352 5413 183 5595 022 1201 7223 15171 9955
0203 3236 5535 154 5722 5625 1339 BS54 15922 10113

0304 3215 5782 161 5943 5552 1300 G552 16040 10297

04105 3147 5356 143 5999 5282 1426 5703 15354 10429

055 3231 53386 133 G025 AT 1297 5224 15530 10464

Olomoucky kraj 0102 1676 3160 53 3218 3645 493 4143 Q037 5334
0zm03 1714 305 55 3130 3547 597 4144 5933 5376

03504 1704 3113 57 3170 33564 578 3942 8516 5395

0405 17587 3216 55 3274 3333 572 3905 85966 5575

05065 1825 3030 21 3101 3143 590 3733 [=]stas] 5495

Llinsky kraj 01,102 1430 3243 286 3529 3052 554 3636 8645 5307
02103 1420 3254 304 3558 2970 77 3637 5735 5461

0304 1478 32 273 3499 2930 553 3633 5510 5352

0405 1517 3317 228 3545 2741 758 3499 85651 5592

05,065 1559 3287 211 3495 2559 740 289 5356 5586

Mloravskoslezsky k] 0102 3100 E365 143 B505 7185 1154 5339 17947 10619
0203 3004 GE72 132 G304 G374 1328 5202 15010 11004

03,04 3170 STi=T4 152 G209 G725 1326 5051 158130 11253

04105 3207 G345 95 7041 G459 1331 7790 15033 11434

055 3260 G715 53 G734 G203 1435 G633 17732 11460

Ceska republika 0102 ] 25975 51621 1813 53504 54278 7B28 E1205 141385 35294
0203 ] 25226 53003 1603 54606 52508 85517 E1325 141157 37045

03504 25489 54178 1559 55737 51338 SE00 59938 1411654 55257

0405 25581 54021 1411 55432 A59040 9117 55157 139180 55729

05706 | 26157 53504 1243 54747 AGSO7 S367 55374 136305 39053




T4 Podily Zakia nové prijatych do 1. roéniki obori stiedniho vzdélavani a do trid viceletych
gymnazii odpovidajicich 1. r. S5 - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 0102 az 0506

Kraj Sk.r. |Gymna- Obaory vzdélani S0O3 Obory vzdélani SOU UJa0l] Celkerm  z toho

zium | = matur. [bez mat.| celk. utebn. | = mat. celk, |5+3035+50U|g mmagtur.

Hl.rm.Praha o1mz2] 23.7%] 41 2% 20%| 432%] 8% 53% 33 1% 100 0% 70,1%
0203 ] 235%] 4289% 1.0%] 439%] 27 0% 57% 32 6% 100 0% 72 0%

0304 ] 23 .4%] 44 0% 1.1%] 451%] 25 6% 5 9% 31 5% 100 0% 73,3%

0405 240%] 44 0% 09% ] 449%] 247% 5.3% 31 0% 100 0% 74.4%

0505 ] 25 8% 42 9% 1 2% 44 1%] 23 3% 5 5% S0, 1% 100 0% | 75 5%

Stredocesky kraj a1.02 192%] 361% 1.3%] 374%] 38.4% 4 9% 43 3% 100 0% | B60.2%
0z2a3 1855%] 37 0% 14%] 384%] 37 4% 58% A3 1% 100 0% B1,3%

0504 15,7%] 37 8% 1.53%] 39.0%] 3559% 5.4% A2 3% 100 0% 61,9%

04,05 192%] 375% 12%] 387%] 3IBLSH 56% A2 1% 100 0% B2.3%

05,05 19 9% 37 .3% 1 1% 3835%] 35 2% 5 4% 41 6% 100 0% | B3,7%

Jdihogesky kraj o1./02 190%] 357% 03%]| 360%] 3958% 5.2% A5 0% 100 0% 59 9%
0z2a3 179%] 380% 03%] 383%] 38 .4% 54% 43 8% 100 0% B1,3%

D=4 | 1=20%| =398%| 05%| 40,3%| 35,7%| 5,0%| 41E%| 1000%| 62,8%

0405 190%] 382% O05%] 387%] 36558% 5 6% A2 4% 100 0% B2,7%

05,05 183, 7%] 40 2% 04% ] 40E6%] 35 4% 5.2% A0 B% 100 0% B4, 2%

Plzefisky kraj o102 15 6% 36,1% 1.2% ] 37.3%] 41.7% 4.5% A5.1% 100 0% 57 .2%
0z2ma3 148%] 381% 11%] 392%] 41.1% 4 8% A6 0% 100 0% 57 8%

0304 14 5% 392% O05% | 400%] 404% 52% 45 5% 100 0% 588%

0405 151%] 388% O7%] 39.4%] 39.4% 5,0% A5 5% 100 0% 59 9%

05,05 15 3% 40,1% O06%] 40,7%] 38.0% 5 0% A4 0% 100 0% 61,4%

Farlovarsky kraj o102 141%] 35.7% 22%| 37 9% 45.0% 2Z0% A5 0% 100 0% 51.58%
0z2ma3 140%] 37 0% 15%] 385%] 44 3% 3.2% A7 5% 100 0% 54,1%

0304 132%] 368% 19%] 38,7%] 44 4% 3.8% A5 2% 100 0% 53,7%

04,05 15 4% 35.0% 1.53%] 39.3%] 425% 4.5% A7 3% 100 0% 55.9%

05,05 14 3% 39.4% 03%] 398%] 416% 4. 4% A5 9% 100 0% 53,1%

Ustecky kraj D10z 13.7%] 3659%] 15%| S85%| 435%] 4.1%] 47 5% 1000%| 5456%
02/05 | 13.0%| 359%| 1.7%| 37.7%| 440%| 53%| 49.3%| 1000%| 54.2%

0304 | 13.8%| 365%| 16%| 98.4%| 42,8%| 5.0%| 47.58%| 1000%| 556%

D405 | 135%| F7p%| 17%| 39,3%| 416%| 53%| 459%| 1000%| 56.7%

O5/06 | 145%| 39.2%| 16%| 40.8%| 39,2%| 55%| 447%| 1000%| 59.2%

Liberecky kraj o1,/.02 14 6% 339% 1.0%] 349%] 458 3% 4 2% 50 5% 100 0% 52 8%
ozma3 13,7%] 36.1% 04%| 36E6%] 4558% 3.9% 49 7% 100 0% 53.8%

0304 14.4%] 359% 09%| 369%] 450% 3.7% A5 7% 100 0% 54,1%

04,05 14 5% 369% 1.0%] 379%] 43 2% 4. 4% A7 T 100 0% 55 8%

05,05 14 3% 37 6% 1.0%] 3836%] 42.4% LA A7 1% 100 0% | 56 6%

Kralovéhradecky k. | 01402 17 8%] 368% 12%] 379%] 398% 4.4% A4 2% 100 0% 59.0%
ozma3 17 4% 35.4% 09%| 39.3%] 35.0% 52% A5 3% 100 0% B61,0%

0304 179%] 383% O05%]| 389%] 38.0% 53% 43 3% 100 0% B1,5%

04,05 17 6%] 393% 09% | 402%] 3I68% 54% A2 2% 100 0% B2.3%

05,05 17, 53%] 40.5% 09%] 41,4%] 355% 5 5% A1 5% 100 0% B3 6%

Pardubicky kraj 0102 19.2%| 39.1%| 08%| 99.9%] 36.-%| 4.1%] 409%| 1000%| 625%
0205 | 185%| 399%| 1.0%| 409%| 354%| 53%| 407%| 1000%| 636%

0304 17.8%] 41.0% 09%] 419%] 349% 5.3% A0 2% 100 0% 64.2%

04,05 153%] 402% 11%] M 3%] 33 6% E8% A0 4% 100 0% B53%

D506 | 19,3%| =9,9%| 0,3%| 402%| 33.7%| B,0%| 406%| 1000%| 66 0%

“Wysocina a1.02 167%] 37 5% O05%] 380%] 392% 5.1% 45 3% 100 0% | B0,3%
0203 17 0% 37 4% O5%| 379%] 37 3% 7 8% 45 1% 100 0% B2 2%

0504 175%] 39.4% 05%] 399%] 355% E.5% A2 5% 100 0% B3 ,7%

04,05 17 7% 40.4% O05% ] 409%] 35.4% 5.1% 41 5% 100 0% B4,1%

05,05 15 1% 39.2% O65%] 3958%] 345% G A2 1% 100 0% | B4 9%

Jdihomoravsky kraj o102 ] 207%] 33.5% 1.1%] 346%] 37 2% 7 A% A4 7% 100 0% B16%
0203 ] 203%] 34 8% 12%] 359%] 353% 5.4% A3 7% 100 0% B35%

0504 | 200%] 35.0% 1.0%] 37.1%] 34.58% 5.1% A2 9% 100 0% 64,2%

04,05 1958%] 369% 09% ] 37F8%] 33 3% 9,0% 42 3% 100 0% B58%

0505 21,1%] 37 9% O09% ] 3838%] 31.7% 5.4% A0 1% 100 0% | 67 4%

Olomoucky kraj o1./02 1855%] 350% O05%]| 356%] 403% 55% A5 8% 100 0% S52.0%
0z2a3 191%] 341% O7%] 348%] 395% EE% A6 1% 100 0% 59.8%

0304 193%] 353% O65%| 360%] 38 2% 5 5% A4 7% 100 0% B1.2%

0405 199%] 359% O065%]| 365%] 37 2% 5.4% A3 6% 100 0% B2 2%

0505 ] 21 1% 35 6% O02%] 358%] 36 3% 5 8% A3 1% 100 0% B3 5%

Zlinsky kraj D1z ] 17.0%| 375%] 3.3%| 405%] 35.5%] 6.8%|] 42.1%| 1000%] 61.4%
0203 | 171%| 37.3%| 3.5%| 40.7%| 340%| 8.2%| 422%| 1000%| 625%

0304 | 17.2%| 374%| 3.2%| 406%| 346%| 76%| 422%| 1000%| 62,2%

045 | 17.7%| 387%| =27%| 41.4%| 32,0%| B8.9%| 409%| 1000%| 653%

05/06 | 18.7%| 39.3%| 25%| 41.9%] 306%| 89%| 595%| 1000%| 669%

Moravskoslezsky k.| 01402 17 3% 355% O05%| 363%] 400% 5.4% 46 5% 100 0% 59 2%
ozma3 16, 7%] 37 0% O07%] 378%] 382% 7 A% A5 5% 1000% | B61,1%

0304 175%] 373% O05%| 381%] 37.1% 7 .a3% A4 4% 100 0% B2,1%

04,05 17.5%] 355% 05%] 390%] 355% 7 A% A5 2% 100 0% B3 ,7%

05,05 153, 4%] 37 9% 0.4%] 33,3%] 350% 5. 4% A3 4% 100 0% 64 6%

Ceska republika o1,/.02 15 4% 366% 13%] 378%] 38 4% 5.4% 43 8% 100 0% B0,3%
ozma3 179%] 37 5% 11%] 387%] 37 2% 5.2% A3 4% 100 0% B1,7%

0304 1851%] 38.4% 11%] 395%] 36.4% 5.1% A2 5% 100 0% B25%

04,05 15 4% 3558% 10%] 3958%] 352% 5 5% 41 8% 100 0% B3 58%

05,05 1921%] 392.1% 09% ] 40,0%] 34.0% 5.3% A0 5% 100 0% B5,1%
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T5 Meziroéni narist podilii Zakia nové prijatych do 1. roéniki obori stiedniho vzdélavani a do tiid viceletych
gymnazii edpovidajicich 1. r. S5 - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 0102 az 05/06

Kraj Sk.r. |Gymna{Obary vzd&lani 303 |obory vedéls0oU Uaou|z toho
ziurm | = maturit. | bez mat. | ugebnich | s matur. |s matur
Hl.rm. Fraha 1,02 Duyraznéni zmeén:
02403 -0,2 1.7 -1.0 09 0.4 1.9] tuéné jsou uvedeny
0304 -0.1 1.1 0,1 -1.4 0,3 13| hodnoty nariistu
0405 [N =] O, -01 09 0,4 10] wetsi-rowno 1,5 p. b,
25,06 1.8 -1,1 0.3 -1.4 0.4 11
Stiedocesky kraj 102 Lurzivou a Sedé
02032 -0.7 09 o0 -1.1 08 10| Jfsou wederny hodnohy
0304 0,2 0,7 -01 05 0.4 OE5] mensi-rovno - 1,50 b
0405 0.4 -0.,3 o0 -0.4 0,3 0.4] tedywirazng pokiss
5,06 15 -0,1 -0,1 -1.3 0.3 1.4
Jihogesky kraj 102
0203 -1.1 2.3 oo -1.4 02 1.4
0304 oz 1.8 03 4.8 0.4 15
04,405 s -1.6 ] a1 05 -0
1506 -0.2 2.1 -0,1 -1.4 -0,4 15
Plzefisky kraj a1.02
0203 -1,8 2.0 -a1 a5 0.4 o5
0304 -0.4 1.1 -03 -08 0,3 10
24,05 a5 -0.4 -0.1 -09 0.3 1.1
1506 a2 1,3 -0,1 -1.5 0.0 1.5
Karlowarsky kraj a1.02
0203 -0z 1.3 a7 -4 6 1.1 2.3
03404 08 -0.3 0.4 an 0.7 -0.4
0405 az 1.2 B 4.6 0.7 2.1
25,06 [RE) 1,4 -1.0 =12 -0,1 2,2
Ustecky kraj a1.02
0203 -ar -09 [ o3 1.2 -0.4
0304 a5 =] -0z -1.2 -0,z 1.4
0405 an a5 a1 -1.2 0.3 1.1
Q5,06 a7 1,6 -0,1 -2, 4 0,2 2,5
Liberecky kraj a1/02
02403 -08 2.2 05 -5 0.3 10
0304 a7 -0.2 a5 -0g 0.2 ]
0405 ano s a1 L7 0.7 1.7
5,05 -2 o7 ] -0.8 0.3 [NS]
Fralowehradecky k. | 01402
0203 -0.4 1.6 -0.2 4.7 0.3 2,0
0304 a5 -0 -04 0.1 0.1 0.4
0405 -2 1.0 0.4 -1.2 0,1 ag
5,05 -0.3 1,2 ] -1.2 0.4 173
Fardubicky kraj a1/02
02403 08 o5 oz -13 1.1 11
0304 -0 1.1 -0.1 -5 0.1 a5
0405 a5 -0.8 a2 -1.3 1.5 1.1
25,06 1.0 -0,3 -0.3 0.1 0,0 05
Wysocing a1.02
0203 o3 -0.1 a1 -2.0 1.7 1.9
03404 a5 2.0 oo -15 -1.0 14
24,05 [ 1.0 ad -0.4 -0.7 a5
1506 0.4 -1,2 1.1 -09 1.6 o7
Jiharnaravsky kraj a1.02
0203 -0.4 1.3 oo 4.9 1.0 1,9
0304 03 1.3 -az2 a5 03 o7
04,405 -0z o5 -0 -15 09 1.6
5,06 1.3 1,0 a0 -3, 6 -0.6 1.6
Dlormoucky kraj 102
02203 a5 -09 a1 -0g 1.1 a5
0304 o3 12 -a1 -13 0.1 1.4
04,05 5] ] oo -1.0 0.2 10
25,06 1.1 -03 -0 .4 -09 0.4 13
Flinsky kraj 102
02203 -0.1 -0.3 a2 -1.3 1.5 1.1
0304 o1 o2 -3 a5 05 -0.4
04,05 5] 1.3 a5 -2 6 1,3 3.2
25,06 s [E=] -0,1 -1.4 0,0 1.5
Moaoravskoslezsky k.| 0102
0203 -6 1.6 -0 4.9 09 1.9
0304 a5 a2 0.1 -1,1 -0,1 10
0405 a3 1.2 -03 -1.3 0.1 1.6
5,05 a5 05 -0,1 -0.8 1,0 10
Ceska republika a1/02
02403 -5 1,0 -0 -1.2 0.3 13
0304 [ 0.5 ad -08 -0,z a4
0405 a3 0.4 -0 -1 0.5 12
25,06 a5 .3 -0,1 =12 0,3 1,3




Udaje o poétech zak(i nové pfijatych do 1. roénikii nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka T6, do vysSiho odborného studia tabulka T7. VV obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem studia (pod oznacenim SPZ). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty nartstd mezi Sk. roky 2003/04 a 2004/05 a mezi 2004/05 a 2005/06, ale jen v dennim
studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové prijatych do nastaveb z absolventl triletych
obora poskytujicich vyuéni list vdaném roce (T6), v tabulce T7 je pak uvedeno, jaky je podil

v v

nové prijatych do denni formy vyssiho odborného studia z maturanti daného roku.

V praméru prechazi do nastaveb 28,7 % vyucenych, nejvice vedle Prahy v krajich
Olomouckém a Plzenském. Vysoké podily jsou i ve StfedoCeském, Zlinském a Jihomoravském
kraji, u poslednich dvou jsou i nejvy$si podily zakl ve studijnich oborech zahrnujicich odborny
vycvik (studijni SOU), coz ukazuje na spravné sméfovani Kk posilovani podilu vysoce
kvalifikovanych  délniki. Vyrazné omezeni pristupu do nastaveb je ziejmé
v Kralovéhradeckém a Pardubickém kraji, kde jsou v poslednich dvou letech naprosto
ojedinéle velké meziro¢ni poklesy poctu pfijatych zakd. To vedlo k tomu, Ze je zde podil

odstupem od ostatnich krajl, kde podily pfijimanych pfesahuji 25 % vyucenych.

V oborech VOS je pokles poétu nové pfijatych dan snizenym zajmem uchazedi o studium,
coz souvisi s narustem nabidky bakalafského studia vysokych S$kol. Vrelaci s poctem
absolventd maturitnich oborG poklesl proti minulém roku podil vstupujicich do obord VOS

a Moravskoslezském kraiji.

T6 Poéty zakii nové prijatych de 1. roénikii nastavhového studia pro absolventy 3letych uéehnich ohori
Sk.r 200102 | Sk r 200203 | kv 200304 | 5k r 200405 | 2k r 200506 [Mezitadni narls](Fodil

denni | SPZ | denni | SPZ Jdenni | SPZ | denni | SPZ | denni | SPZ || 03404 | 0405 ||z wyui.
Hi.r.Praha 1434 1585| 1576) 1521] 1898[ 1798| 1534 1793] 1533 1433) -42%| -01%[ 43 3%
Stredocesky kraj 806|  Ved4| 1016|757 1071 835 1172 892] 128] 935 BE%| -49%| 31 E%
Jihogesky kraj 817 BZZ| 851 B30] 836 890 737 84B] TE3[ VER[-13A4%| 1.9%| 265%
Plzefisky kraj 473 492 570| 533 A7 5201 B32| A45]  TIB[ EES[-134%| 17 2% 325%
Karlovarsky kraj 262 238 307 9] 283 8X9| 37| FF3] 345 314 1535%| 438%[ 253%
Lstecky kraj 8926 917 1048 §72] 999( 1035 1062 973] 972 934 BA%|-100%[ 27 5%
Liberecky kraj 13| 239 537 M0] 544 434 547 398] 636 EX2 05%| -28%| 285%
Krilovehradecky kra 472 395 417 73] 391 554] 4583 437] 377 451 148%|-1838%| 153%
Pardubicky kraj 523| 261 BZ2| 27| 490 2301 3400 395] 34| S07(-441%| -BE%[ 161%
"y socing 476 M3 514] F5F] 582 B5Bl 521 71 536[ A38[-11.7%| 19%| 245%
Jihororavsky kraj 1126 899 1353 916] 1478[ 1305| 1447 1267] 1370[ M32) 21%| -61%[ 293%
Clomoucky kraj G50| 385| GBOS| A514] 805 &B5| 817 &75] 1005[ 452 15%| 332%| 355%
Zinsky kra 24| M0 925 429] 831 464 YB2| 519] V95| A4[-156%| BE%[ 31.2%
Moravskoslezsky kr)  840| 1057 1172] 1134] 1269[ 1384] 1283 1348] 1314 MEG[ 19%| 15%| 256%
Ceska republika 9841 8673 11548 5752] 11944 11201 11657 11132) 11708| 9923 -25%| 05%| 287%

T7 Poéty zakil nové prijatych do 1. reénikil vyssiho studia {hez konzervatofi)
£k.r. 200102 | k. r. 200203 | $k.r. 200304 | $k.r.2004/05 | k. r. 200508 ||Meziroéni nardst{Podi
denni | 5P | denni | 5PZ | denni | SPZ | denni | 5P | denni | SPZ || 0304 | 0405 |z matur.

Hl.m.Praha 2269 520| 2413 R7B|| 2576[  VOe| ZXA0|  432) 207b|  4BR[-16.0%| -69%[ 190%
Stiadodesky kraj 097  335| 1015] 46| 1003 235) FB2| 184 T13[ 17H(-316%| -69%[ 106%
Jihofesky kraj 917 109] 998 110 1080 98 668 GO 958 122)-266%) 94%) 189%
Plzefisky kraj 44001 107 360 J4) 4N Jb 364 J7 415 g9[-12.9% | 128%| 12.1%
Karlavarsky kraj 133 1] 95 1] ala] 107 o 114 200 47 7% B1%|) B3%
Listecky kraj 523 /B] 574 BOf 722 173] 554 41| 555 43(-30,3%| 02%| 105%
Liberacky kraj 343 o] 379 af 358 285 27300 Of-256% 5.0%) 116%
Krilovehradecky krg 431 191 501 17| 535 200 408 gl 446 26)-31 1% 85%|) 109%
Pardubicky kraj G16 B3] BA3 g7 &45[ 111 574 Fal =T M -12.4%| -05%| 149%
"y gocing 803 5] 835 126 B48] 2280 803 a4 549 F20 -6 7%]-46 3% 14,0%
Jihornoravsky kra 1173 162 1301 344 1453( 3200 1173] 251 101 259)-232%| -7 1% 11.7%
Olamaoucky kraj 454 5] 381 111y 448 &7 433 BEl &16 890 -25%] 151%| 10.9%
ingky kraj 466 52| 450 70 562 a1 445 A4 500 g9[-26,3%| 11.0%( 102%

Moravskoslezsky kel 875 141 5B0) 176 968 24| 779 220| V3B ZA[-BE%| -56%| 80%
Ceska republika 10343] 1754]10970] 2057( 11657 2501( 9785) 1515| 9555 178B[-195%| -24%| 126%

Mezirafni narlst - je uréen v dennim studiu
Fodilz....- je pro Skr. 2005/06
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3. Struktura stiredniho a vyssiho vzdélavani podle skupin obort

Na obrazcich a v tabulkach otisténych na dalSich strankach uvadime pocty zakd nové
vstupujicich do prvnich ro¢niku v jednotlivych kategoriich vzdélani v letech 2000/01 az 2005/06
v ¢lenéni skupin oborl podle Klasifikace kmenovych obort vzdélani — KKOV.

V grafickém znazornéni jsou uvedeny poéty zaku a studentl nové pfijatych do prvnich
ronikd oborl poskytujicich stfedni vzdélani s vyu€nim listem, stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou a vSech spole¢né v letech 2000/01 az 2005/06, dale i v nastavbovém studiu a
v oborech vys$Siho odborného vzdélavani. V tabulkach (T-KK1 az T-KK3) jsou uvedeny
odpovidajici konkrétni pocty zaku, dale i podily jednotlivych skupin obort vzdélani v dané
kategorii vzdélani (tj. napf. kolik procent zakl je nové pfijato do chemickych oborl ze vSech
nové pfijatych do pfislusné kategorie obor().

V udajich o poctech a podilech nové pfijatych zakd do prvnich ro¢nikd v jednotlivych
skupinach oborl jsou zaclenény i pocCty zakd soukromych Skol a zakd se zdravotnim
postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umoznuje nejriznéjSim
zpUsobem porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach obord. Proto
uvadime jen nékolik podstatnych Gdaju o tom, kde dochazi k vyraznym zménam, zejména
v poslednim roce a ve skupinach s velkymi pocty zaka.

V oborech stiedniho vzdélavani s vyuénim listem (obr. 4) je po nékolika letech poklesu
poctu Zaku ve skupiné 23 Strojirenstvi patrné vyrazné zvySeni, z tabulky T-KK1 je v3ak ziejmé,
ze od roku 2000 podil této skupiny mirné narusta, v poslednim roce je meziro¢ni pfirlstek
vyrazné vysSi — 1,4 p.b., tj. 8 %. Skupina zUstava druhou nejpocetnéjsi v této kategorii. Vyrazné
meziro€ni poklesy, a to jak dlouhodobég, tak i v poslednim roce vykazuji skupiny 32 KoZedélna a
obuvnicka vyroba a zpracovani plastd a 31 Textilni vyroba a odévnictvi, po obdobi vyrazného
narustu (pfi malém poctu zaku) v letoSnim roce i skupina 21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi.

Nejpocetnéjsi skupinou oborl v maturitnich oborech kategorie M (obr. 5) zlstava trvale
skupina 63 Ekonomika a administrativa, ktera si v poslednich tfech letech udrzuje stabilni podil
pfijimanych zakd (asi 25 %). Kmirnému poklesu poctu i podilu dochazi ve skupiné 23
Strojirenstvi, zatimco ve skupiné oborl 26 Elektrotechnika, vypocetni technika a
telekomunikace zaznamenavame nevelky narlst poctu i podilu zakud. Vyznamna skupina 53
Zdravotnictvi vykazuje v poslednich dvou letech pokles, v poslednim roce je to dokonce 20 %
prijatych zakd. Opét narostl po€et zaku pfijimanych do oboru lycei, coz se odrazi v narustu ve
skupiné 78 Obecné odborna priprava. Nejvétsi pokles pak byl zaznamenan ve skupinach 31
Textilni vyroba a odévnictvi, 29 Potravinaistvi a 34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu a
fotografie

V maturitnich oborech kategorie L/0 (studijni SOU - obr. 6) doslo vyraznému narlstu ve
skupiné 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (70 % - jako pfimy disledek vytvorfeni
oboru Autotronika), narust je i ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (8 %), pokles
zaznamenavame ve skupiné 26 Elektrotechnika (19 %) a 66 Obchod (8 %).

Vyvoj souhrnu poctu zakda v téchto zakladnich kategoriich je dobfe zfetelny na
souctovém grafickém znazornéni na obr. 7. Vyznamny je zde narlst ve skupiné 39 Specialni a
interdisciplinarni technické obory a pokles ve skupiné 31Textilni vyroba a odévnictvi.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 8) dochazi k narlstu v nejpocetnéjsi skupiné 64
Podnikani v oborech. Velky podil této skupiny je ovlivnén zejména tim, Ze pfi velké
rozptylenosti vyuky na mnoho SOU je to Casto jedina moznost, jak vytvofit dostate¢né velikou
tfidu ze zajemcl o nastavbové studium zrdznych oborl. Vyhodou je ovSem i pfiprava
vyu€enych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich vzdélanostni urovné. Za zminku stoji i narust
ve skupiné 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba.

Ve vysSim odborném vzdélavani (obr. 9) pokracuje dlouhodoby maly narlst zak
v oborech skupin 23 Strojirenstvi a 37 Stavebnictvi, zatimco ve skupiné 26 Elektrotechnika,
vypocetni technika a telekomunikace byl vystfidan mezirocnim poklesem. Pokles zasahl po
vyznamném narlstu v minulych letech i skupinu 82 Uméni a uzité uméni. Vyznamny narust
v poslednim roce zaznamenavaji skupiny 53 Zdravotnictvi a 64 Podnikani v oborech, odvétvi.
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Obr. 4 Pocty zaka nové prijatych do 1. ro€. oboru kategorii H a E (poskytujicich vyuéni list)
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Obr. 5 Poéty zakd nové prijatych do 1. roé. maturitnich obort kategorie M (SOS)
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Obr. 6 Pocty zakli nové prijatych do 1. ro¢. maturitnich obor( kategorie L (studijni SOU)
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Obr. 7 Poéty zakt nové prijatych do 1. roé. obori stiedniho vzdélavani po ZS
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Obr. 8 Pocty zakli nové prijatych do 1. ro¢. kategorie L/5 (nastavbové studium)
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Obr. 9 Pocty zakl nové prijatych do 1. ro€. kategorie N (vysSi odborné vzdélavani)
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T-KK1 Poéty zaka nové prijatych do 1. roénikd ve skupinach obora vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

ucebni obory (kategorie E a H)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

00 Spolec¢ny 1. roénik 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0]l 0,0% 0l 0,0%
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0l 0,0% 0|l 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 63 0,1% 113  0,2% 102 0,2% 50| 0,1% 90 0,2% 75| 0,2%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 8785] 15,6%] 8675| 16,0%| 8507 16,2%| 8265| 16,1%| 8132] 16,6%] 8386 18,0%
26 Elektr. telekom.a VT 4762 8,4%| 4574 8,4%| 4276] 8,2%| 4239 8,3%] 3887 7,9%] 3610 7,8%
28 Tech.chemie a ch.sil. 590 1,0% 604 1,1% 506 1,0% 409| 0,8% 390 0,8% 398 0,9%
29 Potravinarstvi a p.ch. 3010 53%| 2754 51%| 2893| 55%| 2980 5,8%] 2759 5,6%] 2663 5,7%
31 Text.vyr.a odévnictvi 2181 3,9%] 2009] 3,7%| 1849] 3,5%| 1505| 2,9%| 1392 2,8% 938| 2,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 102 0,2% 63| 0,1% 58| 0,1% 90| 0,2% 75 0,2% 45|  0,1%
33 Zprac.dreva a hud.a. 4184 7,4%| 4036] 7,4%| 4036 7,7%] 3801 74%) 3498 7,1%] 3120 6,7%
34 Polygrafie a dalsi 620 1,1% 614 1,1% 669 1,3% 509 1,0% 438] 0,9% 408| 0,9%
36 Stavebnictvi, g.a k. 5517 9,8%| 5275 9,7%| 5094| 9,7%| 5120 10,0%] 5088 10,4%] 4565| 9,8%
37 Doprava a spoje 121 0,2% 73]  0,1% 167 0,3% 121 0,2% 126] 0,3% 100  0,2%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0|l 0,0% 0] 0,0% 0 0,0%
41 Zemédélstvi a lesn. 4675 8,3%| 4292] 7,9%| 4000] 7,6%| 3978] 7,7%| 3729 7,6%] 3758| 8,1%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0|l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 112  0,2%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0|l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0%
63 Ekonomika a adm. 807 1,4% 918 1,7% 998 1,9% 912 1,8% 837 1,7% 0]l 0,0%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0%
65 Gastron.,hotel.a tur. 11801 20,9%| 11668] 21,5%| 11540 22,0%] 11555| 22,5%| 10984| 22,4%] 10617| 22,8%
66 Obchod 4565 8,1%| 4289 7,9%| 4245 8,1%| 4111 8,0%] 3918] 8,0%] 3854 8,3%
68 Pravni a verejn.¢inn. 0 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 4136 7,3%| 3962 7,3%| 3151 6,0%] 3345 6,5%] 3303] 6,7%| 3479 7,5%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0]l 0,0% 0|l 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0]l 0,0% 0l 0,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0|l 0,0% 0l 0,0% 0l 0,0% 0]l 0,0% 0 0,0%
82 Umeéni a uZité umeéni 440 0,8% 402 0,7% 326 0,6% 348| 0,7% 394 0,8% 3791 0,8%
Celkovy soucet 56359 100,0%| 54321 100,0%] 52417| 100,0%| 51338| 100,0%] 49040] 100,0%| 46507| 100,0%
Denni studium studijni obory SOS (kategorie M)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

00 Spolec¢ny 1. roénik 0 0,0% 0f 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
16 Ekologie a ochr. ZP 554 1,1% 564 1,1% 488] 0,9% 658 1,2% 6771 1,3% 674 1,3%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 137 0,3% 129  0,2% 97| 0,2% 141 0,3% 140  0,3% 88| 0,2%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 4398 8,9%| 4494| 8,7%| 4562 8,6%| 4293] 7,9%| 4118 7,6%] 4007 7,5%
26 Elektr. telekom.a VT 5455 11,1%| 5692] 11,0%] 5725/ 10,8%| 5899] 10,9%| 5632 10,4%] 5623] 10,5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 841 1,7% 703 1,4% 7191 1,4% 700 1,3% 661 1,2% 600 1,1%
29 Potravinarstvi a p.ch. 497 1,0% 403] 0,8% 471 0,9% 484 0,9% 453] 0,8% 354 0,7%
31 Text.vyr.a odévnictvi 895 1,8% 807 1,6% 709 1,3% 694 1,3% 793 1,5% 602 1,1%
32 Kozed.a obuv.-plast 60 0,1% 701 0,1% 60| 0,1% 71 0,1% 85| 0,2% 84| 0,2%
33 Zprac.dreva a hud.a. 380 0,8% 369 0,7% 282 0,5% 316 0,6% 351 0,6% 374  0,7%
34 Polygrafie a dalsi 261 0,5% 194  0,4% 193] 0,4% 162  0,3% 186] 0,3% 146 0,3%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3588 7,3%| 3519] 6,8%| 3638] 6,9%| 3724 6,9%] 3532 6,5%] 3272 6,1%
37 Doprava a spoje 1103 22%| 1186 2,3%| 1014] 1,9%| 1235 2,3%] 1232 2,3%] 1206] 2,3%
39 Spec.a interd.ob. 267 0,5% 310 0,6% 326 0,6% 467 0,9% 310 0,6% 343 0,6%
41 Zemédélstvi a lesn. 2934 59%| 2628] 5,1%]| 2558 4,8%] 2579] 4,8%| 2695 5,0%] 2478] 4,6%
43 Veterinarstvi a v.p. 237 0,5% 228| 0,4% 256 0,5% 290 0,5% 2971 0,5% 300 0,6%
53 Zdravotnictvi 4666 9,5%| 4710] 9,1%| 4663| 8,8%] 5016] 9,3%| 4805 8,9%] 3986| 7,4%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0]l 0,0% 0]l 0,0%
63 Ekonomika a adm. 10681] 21,6%]| 11887] 23,0%] 12084| 22,8%| 11247 20,8%] 11122] 20,6%| 10978 20,5%
64 Podnikani v ob. 2803 57%] 3099 6,0%] 3313] 6,3%| 3192] 5,9%] 3205 5,9%] 3054 5,7%
65 Gastron.,hotel.a tur. 3189 6,5%| 3167] 6,1%] 3234 6,1%| 3284| 6,1%] 3459] 6,4%] 3481 6,5%
66 Obchod 148 0,3% 156 0,3% 171 0,3% 137  0,3% 107  0,2% 119 0,2%
68 Pravni a verejn.¢inn. 1599 3,2%]| 1865] 3,6%| 2084 3,9%| 2104] 3,9%| 2087] 3,9%] 2100 3,9%
69 Osobni a prov.sl. 17 0,0% 16| 0,0% 171  0,0% 19  0,0% 23| 0,0% 82| 0,2%
72 Public.,knihov.a inf. 122 0,2% 138] 0,3% 189 0,4% 190 0,4% 234] 0,4% 230 0,4%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 2189 4,4%| 2217 4,3%] 2381 45%| 2519 4,6%] 2391] 4,4%| 2324 4,3%
78 Obecné odborna pf. 1115 23%| 1713 3,3%| 2342 4,4%| 3237| 6,0%] 3871 72%]| 5384| 10,1%
82 Uméni a uZité uméni 1229 2,5%| 1430 2,8%| 1427 2,7%| 1520 2,8%| 1555 2,9%] 1615| 3,0%
Celkovy soucet 49365| 100,0%| 51694| 100,0%] 53003| 100,0%| 54178| 100,0%] 54021] 100,0%| 53504| 100,0%

V poctech zaku jsou uvedeni i zaci specialnich skol
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T-KK2 Pocty zakd nové prijatych do 1. roénikl ve skupinach oboru vzdélani

Stav k 15.10. pfislu§ného roku
Denni studium

studijni obory SOU (¢ast kategorie L - L0)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

00 Spole¢ny 1. roénik 0 0,0% 0|l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0|l 0,0% 0] 0,0%
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 19 0,2% 16] 0,2% 26| 0,3% 44  0,5% 63| 0,7% 60| 0,6%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 1352 17,8%]| 1438] 18,8%] 1624| 18,4%]| 1458 17,0%] 1482] 16,3%| 1649| 17,6%
26 Elektr. telekom.a VT 3132] 41,2%| 3125| 40,8%| 2966] 33,6%] 2844 33,1%] 2881| 31,6%] 2483] 26,5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 129 1,7% 73] 1,0% 94 1,1% 93] 1,1% 73]  0,8% 66] 0,7%
29 Potravinarstvi a p.ch. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
31 Text.vyr.a odévnictvi 250 3,3% 242  3,2% 242 2,7% 198 2,3% 219] 2,4% 197 2,1%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 33 0,4% 36 0,5% 36] 0,4% 56 0,7% 741 0,8% 85| 0,9%
34 Polygrafie a dal$i 25 0,3% 27 0,4% 0] 0,0% 156] 1,8% 228] 2,5% 265| 2,8%
36 Stavebnictvi, g.a k. 0 0,0% 29] 0,4% 0]l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 331 0,4%
37 Doprava a spoje 132 1,7% 230] 3,0% 231 2,6% 189 2,2% 155 1,7% 1571 1,7%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 258| 2,8% 695| 7,4%
41 Zemédélstvi a lesn. 182 2,4% 102 1,3% 86| 1,0% 72 0,8% 76| 0,8% 41 0,4%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0% 0|l 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 57 0,7% 29| 0,4% 30 0,3% 31 0,4% 30 0,3% 107 1,1%
64 Podnikani v ob. 20 0,3% 40| 0,5% 40| 0,5% 21 0,2% 22  0,2% 35 0,4%
65 Gastron.,hotel.a tur. 495 6,5% 449  59% 497] 5,6% 536 6,2% 642 7,0% 611 6,5%
66 Obchod 1417] 18,6%] 1428| 18,6%] 1603| 18,2%) 1479] 17,2%| 1549] 17,0%] 1471] 15,7%
68 Pravni a verejn.¢inn. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0] 0,0% 877 9,9% 928| 10,8% 991| 10,9%] 1035 11,0%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0f 0,0% 0 0,0% 0f 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Umeéni a uZité uméni 362 4,8% 393 5,1% 465 5,3% 495  5,8% 3741 4,1% 3771 4,0%
Celkovy soucet 7605| 100,0%] 7657]100,0%| 8817] 100,0%] 8600[ 100,0%] 9117] 100,0%| 9367| 100,0%
Denni studium obory SS pro absolv. zakl. $koly (E,H,M,L0)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

00 Spoleény 1. roénik 0 0,0% 0l 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0%
16 Ekologie a ochr. ZP 554 0,5% 564 0,5% 488 0,4% 658 0,6% 677] 0,6% 674 0,6%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 219 0,2% 258] 0,2% 225  0,2% 235] 0,2% 293 0,3% 223]  0,2%
23 Strojirenstvi a str.vyr. | 14535]  12,8%] 14607| 12,9%] 14693| 12,9%] 14016] 12,3%| 13732| 12,2%] 14042] 12,8%
26 Elektr.,telekom.a VT 13349  11,8%] 13391 11,8%] 12967] 11,4%] 12982 11,4%] 12400] 11,1%] 11716f 10,7%
28 Tech.chemie a ch.sil. 1560 1,4%|] 1380] 1,2%] 1319] 1,2%] 1202 1,1%| 1124] 1,0%] 1064 1,0%
29 Potravinarstvi a p.ch. 3507 3,1%| 3157| 2,8%| 3364] 2,9%] 3464 3,0%] 3212] 2,9%| 3017] 2,8%
31 Text.vyr.a odévnictvi 3326 2,9%]| 3058] 2,7%] 2800 2,5%| 2397 21%| 2404] 2,1%] 1737 1,6%
32 Kozed.a obuv.-plast 162 0,1% 133]  0,1% 118]  0,1% 161 0,1% 160]  0,1% 1291 0,1%
33 Zprac.dreva a hud.a. 4597 4,1%| 4441 3,9%] 4354] 3,8%| 4173] 3,7%] 3923] 3,5%] 3579 3,3%
34 Polygrafie a dal$i 906 0,8% 835 0,7% 862 0,8% 827 0,7% 852 0,8% 819] 0,7%
36 Stavebnictvi, g.a k. 9105 8,0%|] 8823 7,8%| 8732 7,6%] 8844 7,8%| 8620 7,7%| 7870 7.2%
37 Doprava a spoje 1356 1,2%] 1489 1,3%] 1412] 1,2%] 1545 1,4%| 1513] 1,3%] 1463] 1,3%
39 Spec.a interd.ob. 267 0,2% 310 0,3% 326 0,3% 467] 0,4% 568 0,5%] 1038] 0,9%
41 Zemédélstvi a lesn. 7791 6,9%] 7022 6,2%] 6644] 5.8%| 6629] 58%| 6500] 58%] 6277 57%
43 Veterinafstvi a v.p. 237 0,2% 228] 0,2% 256] 0,2% 290| 0,3% 2971 0,3% 300] 0,3%
53 Zdravotnictvi 4666 4,1%] 47101 4,1%] 4663| 4,1%) 5016] 4,4%| 4805 4,3%] 4098] 3,7%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 11545]  10,2%| 12834] 11,3%] 13112] 11,5%] 12190{ 10,7%] 11989] 10,7%] 11085 10,1%
64 Podnikani v ob. 2823 25%]| 3139] 2,8%] 3353] 2,9%| 3213] 2,8%] 3227] 2,9%] 3089 2,8%
65 Gastron.,hotel.a tur. 15485| 13,7%| 15284| 13,4%| 15271] 13,4%] 15375 13,5%] 15085| 13,4%] 14709 13,4%
66 Obchod 6130 54%]| 5873] 52%] 6019] 5,3%]| 5727 5,0%] 5574] 5,0%] 5444 5,0%
68 Pravni a verejn.¢inn. 1599 1,4%| 1865] 1,6%] 2084] 1,8%] 2104] 1,8%] 2087] 1,9%] 2100 1,9%
69 Osobni a prov.sl. 4153 3,7%| 3978] 3,5%] 4045 3,5%] 4292 3,8%| 4317] 3,8%| 459 4,2%
72 Public.,knihov.a inf. 122 0,1% 138 0,1% 189] 0,2% 190] 0,2% 234 0,2% 230 0,2%
75 Pedag.,uditel.a soc.p. 2189 1,9%| 2217] 2,0%] 2381 2,1%] 2519] 2,2%| 2391] 2,1%| 2324 2,1%
78 Obecné odborna pf. 1115 1,0%] 1713 1,5%] 2342] 2,1%| 3237 2,8%] 3871 3,5%] 5384] 4,9%
82 Uméni a uzité umeéni 2031 1,8%| 2225 2,0%] 2218 1,9%| 2363] 2,1%| 2323] 2,1%] 2371 2,2%
Celkovy soucet 113329] 100,0%] 113672] 100,0%] 114237]| 100,0%] 114116] 100,0%] 112178 100,0%] 109378] 100,0%

V poctech zaku jsou uvedeni i zZaci specialnich skol
Nejsou zahrnuti zaci ve studiu pfi zaméstnani a zaci nastavbového studia pro absolventy 3letych u¢ebnich oboru
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T-KK3 Pocéty zakh nové prijatych do 1. ro¢nikd ve skupinach obort vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

nastavbové studium pro abs. 3l. UO (€ast L)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Skup.ob. pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |% pocet |%

00 Spole¢ny 1. roénik 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
16 Ekologie a ochr. ZP 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 695 7,7% 927 9,5%| 1187] 10,4% 948] 7.,9% 911 7,8% 968| 8,3%
26 Elektr. telekom.a VT 693 7,7% 909| 9,3%| 1072] 9,4%| 1097] 9,2%] 1010] 8,7%] 1026] 8,8%
28 Tech.chemie a ch.sil. 18 0,2% 18] 0,2% 40| 0,4% 28] 0,2% 21 0,2% 16| 0,1%
29 Potravinafstvi a p.ch. 110 1,2% 1571 1,6% 136 1,2% 171 1,4% 1331 1,1% 1491 1,3%
31 Text.vyr.a odévnictvi 194 2,1% 1501  1,5% 233] 2,0% 200] 1,7% 221 1,9% 120 1,0%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 465 5,1% 487 5,0% 573]  5,0% 5111 4,3% 605] 5,2% 607] 5,2%
34 Polygrafie a dalSi 78 0,9% 83[ 0,8% 1421 1,2% 142 1,2% 130 1,1% 163  1,4%
36 Stavebnictvi, g.a k. 382 4,2% 320 3,3% 493 4,3% 529 4,4% 415 3,6% 364 3,1%
37 Doprava a spoje 102 1,1% 198 2,0% 235 2,1% 149 1,2% 153 1,3% 145 1,2%
39 Spec.a interd.ob. 0 0,0% 28] 0,3% 51 0,4% 56 0,5% 30 0,3% 21 0,2%
41 Zemédélstvi a lesn. 222 2,5% 196 2,0% 286] 2,5% 296|  2,5% 269 2,3% 241 2,1%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 898 9,9% 708] 7,2% 585| 5,1% 584| 4,9% 647] 5,6% 573] 4,9%
64 Podnikani v ob. 3815 42,2%| 4272] 43,6%] 4633| 40,6%] 5289 44,3%] 5058] 43,4%] 5511 47,1%
65 Gastron.,hotel.a tur. 693 7,7% 768 7,8%| 1018] 8,9%| 1031 8,6%] 1090 9,4% 996] 8,5%
66 Obchod 496 5,5% 385 3,9% 4741 4.2% 512] 4,3% 577 4,9% 503] 4,3%
68 Pravni a verejn.cinn. 23 0,3% 12 0,1% 14| 0,1% 91 0,8% 62| 0,5% 26| 0,2%
69 Osobni a prov.sl. 74 0,8% 96| 1,0% 143]  1,3% 175]  1,5% 214  1,8% 180] 1,5%
72 Public.,knihov.a inf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 81 0,9% 95| 1,0% 97 0,8% 135 1,1% 111 1,0% 9 0,8%
Celkovy soucet 9039| 100,0%] 9809] 100,0%| 11412] 100,0%| 11944] 100,0%] 11657] 100,0%] 11708] 100,0%
Denni studium obory VOS (N)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Skup.ob. poCet |% pocet |% poCet |% pocet |% pocet |% pocet [%

00 Spole¢ny 1. ro€nik 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0%
16 Ekologie a ochr. ZP 52 0,7% 132 1,2% 132 1,2% 121 1,0% 128 1,2% 113 1,1%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 108 1,4% 204 1,9% 284  2,5% 325 2,8% 249  2,4% 245  2,4%
26 Elektr. telekom.a VT 433 5,8% 810 7,4% 844 7,5% 907 7,8% 735 71% 661 6,6%
28 Tech.chemie a ch.sil. 0 0,0% 0] 0,0% 0l 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0% 26] 0,3%
29 Potravinarstvi a p.ch. 33 0,4% 43] 0,4% 59 0,5% 80| 0,7% 58] 0,6% 61 0,6%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 26| 0,2% 0] 0,0% 28] 0,2% 0] 0,0% 28] 0,3%
32 Kozed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dfeva a hud.a. 35 0,5% 25| 0,2% 94 0,8% 95 0,8% 741  0,7% 45| 0,4%
34 Polygrafie a dalSi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 140 1,9% 225 2,1% 320] 2,8% 352] 3,0% 2231 2,1% 2771 2,7%
37 Doprava a spoje 22 0,3% 30[ 0,3% 26 0,2% 49| 0,4% 26 0,3% 38 0,4%
39 Spec.a interd.ob. 29 0,4% 91 0,8% 92 0,8% 69| 0,6% 83| 0,8% 70] 0,7%
41 Zemédélstvi a lesn. 216 2,9% 367 3,4% 405 3,6% 458|  3,9% 374  3,6% 3701 3,7%
43 Veterinarstvi a v.p. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0]l 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 1185] 159%| 2298 21,0%] 2172 19,2%| 2399| 20,5%] 1948| 18,8%] 1752| 17,4%
61 Filozofie, teologie 36 0,5% 29| 0,3% 42| 0,4% 30] 0,3% 23] 0,2% 271 0,3%
63 Ekonomika a adm. 1484 19,9%| 2109] 19,3%] 2125| 18,8%] 2264| 19,4%] 2035] 19,6%] 1932] 19,2%
64 Podnikani v ob. 279 3,7% 444 41% 4791  4,2% 412  3,5% 408| 3,9% 454  4,5%
65 Gastron.,hotel.a tur. 558 7,5% 867 7,9% 911 8,0% 869 7,4% 783 7,5% 711 7,1%
66 Obchod 33 0,4% 43] 0,4% 43] 0,4% 45| 0,4% 471  0,5% 57( 0,6%
68 Pravni a verejn.cinn. 730 9,8% 802 7,3% 942] 8,3% 882 7.5% 756 7,3% 785 7.8%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
72 Public.,knihov.a inf. 343 4,6% 366] 3,3% 190 1,7% 230 2,0% 224 2,2% 219 2,2%
75 Pedag.,ucitel.a soc.p. 963] 12,9%] 1090| 10,0%] 1151 10,2%]| 1187 10,1%] 1161] 11,2%] 1230] 12,2%
78 Obecné odborna pf. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 796] 10,6% 947 8,6%] 1006] 8,9% 895| 7,7%] 1051] 10,1% 978| 9,7%
Celkovy soucet 7475 100,0%| 10948| 100,0%| 11317] 100,0%| 11697]| 100,0%] 10386] 100,0%] 10079] 100,0%

Ve studiu VOS jsou zahrnuti i zaci vySsiho studia na konzervatofi
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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4. Struktura zaméstnanosti v Ceské republice ve srovnani se
zaméstnanosti v €lenskych statech Evropské unie

4.1 Mira zaméstnanosti v CR ve srovnani s élenskymi staty Evropské unie

Mira zaméstnanosti pfedstavuje podil zaméstnanych osob ve véku 15-64 let na
celkovém poctu osob v dané vékové skupiné. Nizkd mira zaméstnanosti predstavuje
nejen nevyuzivani ekonomického potenciadlu dané zemé, ale téZ znamena naklady
v podobé dodate€nych vydajli na socialni zabezpeceni. Pokud se mira zaméstnanosti
zvySuje, ukazuje to na schopnost ekonomiky generovat pracovni mista a zlepSovat tak
situaci na trhu prace. V detailn&jSim pohledu je pak nutné analyzovat typ novych pracovnich
mist.

Mira zaméstnanosti v ¢lenskych statech Evropské unie se pohybuje v rozmezi od 76 %
v Dansku po 52 % v Polsku (Obr. 10). Ceska republika s podilem zaméstnanych osob na
urovni 64 % je mirné nad priimérem Evropské unie (63 %). Z noveé pfistoupivSich zemich do
EU je na tom lépe nez Ceska republika jenom Kypr (69 %) a Slovinsko (65%). Ostatni zemé
z postkomunistickych zemi maji nizsi miru zaméstnanosti. Slovensko, Madarsko, Malta i
Polsko jsou na samém konci po srovnani s urovni ostatnich zemi EU 25. Naopak na $pici se
ocitlo Dansko, za nim Nizozemsko, Svédsko a Velka Britanie — vSechny s mirou
zaméstnanosti nad 70 %. Na drovenl miry zaméstnanosti ma vliv mira nezaméstnanosti,
uroven ekonomické neaktivity, tj. pocCet nezaméstnanych, pocet lidi pokracujicich ve
vzdélavani, poCet zen na matefské dovolené, invalidni ddchodci atd. Vysokou mirou
nezaméstnanosti ve srovnani s primérem EU (8 %) mélo v daném roce Polsko (19 %) a
Slovensko (18 %), coz je hlavnim ddvodem jejich nizké miry zaméstnanosti. Na Malté je
didvodem zejména nizka mira zaméstnanosti zen.

Obr. 10 Mira zaméstnanosti, tj. podilu poétu zaméstnanych osob ve véku 15 az 64 let na
celkové populaci v dané vékové skupiné (%, 2004)
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V Ceské republice je Urovef miry zaméstnanosti Zen na pomé&rné nizké urovni, az
v druhé poloving poradi. Uroveri zaméstnanosti Zen se li§i i podle kulturnich zvyklosti.
Nejvyraznéjsi rozdily mezi zaméstnanosti Zen a muzl jsou na Malté, kde je i nejnizSi Uroven
zaméstnanosti Zzen. Nizka uroven zaméstnanosti zen je i v dalSich zemich jizni Evropy —
v Recku a Italii. Naopak vysoka mira zaméstnanosti Zen je v zemich severni Evropy —
Dansku, Svédsku, Nizozemsku, Velké Britanii a ve Finsku. V severskych krajinach (évédsku
a Finsku) je i velice nizky rozdil mezi zaméstnanosti Zen a muzd (u zmifiovanych zemi tento
rozdil &ini 3-4 p. b.) na rozdil od jiZznich zemi (na Malté — rozdil az 42 p. b., v Recku, Italii i
Spanélsku). K severskym zemim s nizkymi rozdily mezi mirou zaméstnanosti zen a muzd je
nutné zaradit i pobaltské zemé (Estonsko, Litvu i LotySsko). Ostatni zemé z byvalého postko-
munistického bloku maiji rozdily mezi zaméstnanosti Zen a muzu relativné nizké (9 - 12 p. b.).
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Ceska republika je na tom z byvalych postkomunistickych zemi nejhtfe — rozdilem 16
procentnich bodu mezi mirou zaméstnanosti muzl a Zen (je ale tésné nad Urovni prameéru
EU 25). Zpusobeno to je zejména politikou zaméstnanosti a podminkami na trhu prace, tj.
maly pocCet pracovnich mist na Caste¢ny Uvazek (které Castéji vyuzivaji zeny), délka a vyse
placené matefské dovolené, pocet Zen v domacnosti atd.

Vyvoj miry zaméstnanosti mél v Ceské republice ve druhé poloving devadesatych let
klesajici tendenci, v poslednich 5 letech pofad mirmné klesa (Tab. 8). Do budoucna se
oCekava spiSe stagnace. Vyvoj ve druhé poloviné 90tych let byl ovlivnén zejména politickou
a ekonomickou situaci a transformaci ekonomiky s jejimi dusledky (zejména zvySenim miry
nezaméstnanosti). V poslednich letech se ekonomicka situace ve staté a situace na trhu
prace vice stabilizovala, coz se projevilo i ve zmirnéni poklesu miry zaméstnanosti az na
soucasnych 64 %. Podobny vyvoj pfekonaly i ostatni postkomunistické zemé&. K obdobnému
2002. Naopak v Madarsku mira zaméstnanosti v celém sledovaném obdobi mirné rostla
nebo stagnovala, tj. méla opacny vyvoj nez u nas. Madarsku se podafilo nastartovat nové
smérovani hospodafstvi pomoci zahrani€nich investic rychleji nez v ostatnich zemich.

Spoleénym znakem ve vyvoji miry zaméstnanosti v ¢lenskych zemich patficich do
Evropské unie pred rozSifenim je narGst mezi roky 1998 a 2004. Nejvyraznéjsi narust byl

L . - _ ve Spanélsku  (témé&f o 10
Tab. 8 Vyvoj miry zameéstnanosti (%, 1998-2004) p.b.). v Italii a v Recku, kde je

Zemé 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 i'e tiuro\\//el? m'rxizi?mef:n;'
EU 25 61,2%]62,0%]62,4%|62,8%|62,8%]629%]633% z::nameiacli také v&;/'-znarﬁn?/
Belgie 574 % 59.3 %[ 60,5 %) 59.9 %[ 59,9 % | 59.6 % | 60.3%| nLarust a to v prvni poloving
Ceskd republika | 67,3 % | 65,6 % | 65,0 % | 65,0 % | 65,4 % | 64,7 % | 64,2 % sledovaného obdobi, pak se
Dansko 751%| 76,0 % | 76.3 %[ 762 %[ 759 % | 751 % | 757 % | st zastavil a spide stagnuie.
Estonsko 64,6 % | 61,5 % 60,4 % | 61,0 % | 62,0 % | 62,9 % | 63,0 % Nejvyspélejsi zemé s nejvys-
Flnsk? 64,6 % | 664 % | 67,2 % | 68,1 % 68,1 % | 67,7 % | 67,6 %| & 0}~y Seo i miry zamést-
Francie 60,2 % | 60,9%| 62,1% | 62,8 %|63,0%]63,2%]|631% nanosti pfekonaly obdobi
Irsko 60,6 % | 63,3 %[ 65,2 %[ 65,8 % | 65,5%| 65,5% | 66,3%| . 0 a ak oklesu
Italie 51,9% | 52,7 % | 53,7 % | 54,8 % | 55,5 % | 56,1 % | 57,6 % rl,f K pat ép’d K
Kypr - - |657%|67,8%]|686%|692%]|689% ( 120ze€MSKo ~ ClI veads 0)
Litva 62,3%|61,7%|591%|57,5%|599%]61,1%]612% nebg jejich mira z’amvestna-
LotySsko 59.9% | 58.8 % | 57.5 % | 58.6 % | 60.4 % | 61.8 % | 623 %| oSt stagnuje Ci mime roste
Lucembursko 60,5% | 61,7 % | 62,7 % | 63,1 % | 63.4 % | 62,7 % | 61.6 %| V. gelem sledov,anerr) ,Odeb'
Madarsko 53.7 % | 55,6 % | 56,3 % | 56.2 % | 56.2 % | 57.0 % | 56,8 %| (D@nsko, Velka Britanie a
Malta } T [ 54.2%| 54.3 % 54.4 % | 54.2 % | 540 %| dalSi)-
Némecko 63,9% | 65,2 %[ 65,6 % | 65,8 % | 65,4 % | 65,0 % | 65,0 % Rast zameéstnanosti
Nizozemsko 702%| 71,7 %] 729 %[ 741 %[ 74,4 %[ 736 %[ 73,1 %| vroce 2004° poukazuje na
Polsko 59,0 % | 57,6 % [ 55,0 % | 53,4 % | 51,5% | 51,2 % | 51,7 %| dynamicky nardst zaméstna-
Portugalsko 66,8 % | 67,4 % | 68,4 %] 69,0%| 68,8 %|68,1%|67,8%| nosti v Recku, Irsku,
Rakousko 67,9 % | 68,6 % | 68,5 % | 68,5%| 68,7 %|69,0%|67,8% épanélsku a Lucembursku
Recko 56,0 % | 559 % | 56,5 % | 56,3 % | 57,5 % | 58,7 % | 59,4 %| (pfiloha 1), u Recka a Spa-
Slovensko 60,6 % | 58,1 % 56,8 %[ 56,8 % | 56,8 % | 57,7 % | 57.0 %| nélska je zplisoben zejména
Slovinsko 62,9 % | 62,2%| 62,8 %] 63,8 %634 %] 626 %]|653%| rlstem zaméstnanosti Zen. V
?pojené kralovstvi 1 70,5% | 71,1 % | 71,2% | 71,4 % | 71,3 % | 71,5% | 71,6 % Ceské republlce, Jako VJedné
Spanéisko 513%[53.8%]56.3%]57.8 %) 585%| 598 %[61.1%| z mala zemi v Evropské unii,
Svedsko 70.3%[71,7%[730%[740%[736 %[ 729%] 721 %] poget zaméstnanych mezi-
Pramen: CES, Roc¢enka konkurenceschopnosti rocné& mirné klesd nebo

stagnuje. PoCet zaméstnanych u nas se mezi roky 2003 a 2004 témér nezménil. Tim jsme se
dostali pfi porovnani ristu zaméstnanosti s ostatnimi zemémi EU 25 na predélovou pozici
mezi témi, kterym se poCet zaméstnanych zvysil a témi, kterym se snizil. Za nami se ocitlo uz
jenom 6 statl — Litva, Slovensko, Polsko, Svédsko, Madarsko a Nizozemsko se ztratou az

% Rust zaméstnanosti = % zména poc&tu zaméstnanych oproti pfedchozimu roku
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1,4 %. Nizozemsko a Svédsko maji ale vysokou miru zaméstnanosti (Obr. 10), coZ se o
Madarsku, Slovensku a Polsku tvrdit neda.

Ceska republika s mirou zaméstnanosti na urovni praméru EU a vyvojem v poslednich
letech spiSe mirné klesajicim by potfebovala otogit trend ve vyvoji. V Ceské republice se na
vyvoji poctu zaméstnanych vyrazné podepisuji demografické faktory a zmény ve vzdélavani.
Vice mladych pokracuje v terciarnim vzdélavani a jejich nastup na trhu prace se posouva.
Vyrazny trend v prodluzovani délky vzdélavani a zvySovani urovné vzdélanosti zejména u
mladych lidi je vSak potfebné vnimat jako pozitivni trend a zaklad pro pozitivni zmény do
budoucna. Ve sféfe zaméstnanosti je potfeba se orientovat i na lidi starSi 55 let a vytvofit
podminky pro prodluZzovani délky zaméstnanosti této skupiny lidi, aby mohli v pfipadé dobré
fyzického a duSevniho zdravi zlstat aktivnimi na trhu prace co nejdéle.

4.2 Mira zaméstnanosti podle véku v CR ve srovnani s élenskymi staty EU

Ve srovnani miry zaméstnanosti podle v&ku nejsou hodnoty Ceské republiky pfilis
pFiznivé. Nizka mira zaméstnanosti ve véku 15-24 let v CR (27,8 %) souvisi s vysokou mirou
nezaméstnanosti mladych lidi a se zvySujicim se podilem poctu lidi pokracujicich ve
vzdélavani, ale poukazuje také na nedostateCné vyuziti tohoto zdroje pracovni sily.
S nadprimérnou mirou nezameéstnanosti se potykaji zejména absolventi, zvlasté absolventi
bez jakychkoliv pracovnich zkusenosti, v nékterych oborech a v ur€itych regionech. | kdyz se
situace mladych lidi z hlediska miry nezaméstnanosti v minulém roce zlepsila. Mira ucasti ve
vzdélavani lidi ve véku 18 let je u nas jedna z nejvySSich v Evropé. Je to v8ak ovlivnéno
prodlouzenim povinné Skolské dochazky a tradicni vysokou ucCasti mladych lidi ve
stfedosSkolském vzdélavani. Podil mladych lidi pokracujicich v terciarnim vzdélavani se
jenom pomalu navysuje. Tim se nam také podil zaméstnanych mladych lidi ve véku 15-24 let
shizuje. Stejnou uroveni miry zaméstnanosti lidi ve véku 15-24 let maji v Belgii a ltalii
(Obr. 11). Nejnizsi je v Litvé (20 %), nizka je také v Lucembursku a v Polsku. Naopak
nejvyssi v Nizozemsku (66 %), Dansku a ve Velké Britanii.

V urovni miry zaméstnanosti ve véku 25-54 let jsme na tom ve srovnani s ostatnimi staty
Evropské unie na 7. misté s mirou zaméstnanosti 81 %, coz je dobré postaveni. Zemé, které
nas zhlediska tohoto ukazatele pfedstihly (Slovinsko, Dansko, Svédsko, Rakousko,
Nizozemsko a Kypr) maji miru zaméstnanosti ve véku 25-54 let jenom o néco malo vyssi,
v rozmezi 82 az 84 %.

Obr. 11 Mira zaméstnanosti v zakladnich vékovych skupinach (%, 2004)
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Horsi je pozice Ceské republiky ve srovnani miry zaméstnanosti starsich, t. lidi ve véku
55-64 let. Podil zaméstnanych z celé populace v tomto véku je u nas jenom necelych 43 %

jsou v8ak mnohem vyraznéjsi u lidi ve véku 55-64 let (43 p.b.) nez ve véku 25-54 let (22
p.b.). Zemé& Evropské unie jsou z hlediska podilu zaméstnanych na celkové populaci ve
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hlavni vékové kategorii zaméstnanych (25-54 let) mnohem vyrovnanéjsi a srovnatelng;jSi nez
ve srovnavani starsich (55-64 let) i mladSich lidi (15-24 let).

Mira zaméstnanosti je silné ovlivhéna politickym a ekonomickym vyvojem. Méni se nejen
celkovy podil zaméstnanych (u nas klesa), ale vyznamné zmény se odehravaiji v jednotlivych
zakladnich vékovych kategoriich. Ve srovnani dostupnych dat za 19 zemi Evropské unie
mezi lety 2001 a 2004 je zfejmy:

a) trend zvysSovani miry zaméstnanosti obyvatel vékové kategorie 55-64 let
b) vyrazny pokles podilu zaméstnanych* lidi do 24 let (tab. 9).

Tab. 9 Srovnani miry zaméstnanosti v zakladnich vékovych kategoriich v roce 2001 a 2004 (%)

2001 2004 2004/2001

15-24 | 25-54 | 55-64 | celkem]| 15-24 | 25-54 | 55-64 | celkem] 15-24 | 25-54 | 55-64 | celkem
Belgie 28,5 76,6 25,2 59,7 28,1 77,3 30,1 60,5 -0,4 0,7 4,9 0,8
Ceska republika 36,1 82,1 37,1 65,3 28,5 81,4 42,6 64,2 -7,6 -0,7 5,5 -1,1
Dansko 61,7 84,5 56,5 75,9 61,3 84,0 61,8 76,0 -0,4 -0,5 5,3 0,1
Finsko 40,3 81,5 45,9 67,7 38,1 81,0 51,0 67,2 -2,2 -0,5 5,1 -0,5
Francie 29,3 79,4 30,7 62,7 29,5 79,2 37,1 62,8 0,2 -0,2 6,4 0,1
Irsko 47,0 76,4 46,6 65,0 44,8 76,7 49,5 65,5 -2,2 0,3 2,9 0,5
Italie 27,4 69,2 28,0 54,9 27,2 72,1 30,5 57,4 -0,2 2,9 2,5 2,5
Lucembursko 32,3 78,7 24,8 63,0 21,4 78,7 30,8 61,6 -10,9 0,0 6,0 -1,4
Madarsko 30,7 73,1 23,5 56,2 23,6 73,6 31,1 56,8 -7,1 0,5 7,6 0,6
Némecko 47,0 79,3 37,9 65,8 41,9 79,5 39,2 65,5 -5,1 0,2 1,3 -0,3
Nizozemsko 70,4 82,8 39,3 74,1 66,2 82,5 44,6 73,1 -4,2 -0,3 5,3 -1,0
Polsko 22,1 69,3 29,0 53,5 20,0 68,3 28,0 51,9 -2,1 -1,0 -1,0 -1,6
Portugalsko 42,7 82,2 50,0 68,6 36,9 81,1 50,3 67,8 -5,8 -1,1 0,3 -0,8
Rakousko 51,4 82,2 27,4 67,8 49,9 81,7 27,4 66,5 -1,5 -0,5 0,0 -1,3
Recko 26,0 70,4 38,0 55,6 27,4 73,7 39,4 59,6 1,4 3,3 1,4 4,0
Slovensko 27,9 74,8 22,3 56,9 26,5 74,7 26,8 57,0 -1,4 -0,1 4,5 0,1
Spojené kralovstvi | 61,1 80,7 52,2 72,8 60,1 80,7 56,2 72,7 -1,0 0,0 4,0 -0,1
Spanélsko 37,1 61,4 36,9 58,8 38,4 72,7 41,3 62,0 1,3 11,3 4,4 3,2
Svédsko 47,8 84,6 67,0 75,2 42,8 82,9 69,5 73,5 -5,0 -1,7 2,5 -1,7

Pramen: OECD

Vyjimkami jsou Rakousko a Polsko, ve kterych podil zaméstnanych na celkové populaci
pokles| ve vech tfech kategoriich. Opa&nou vyjimkou jsou Portugalsko a Spanélsko, ve
kterych podil zaméstnanych naopak vzrostl ve vSech vékovych kategoriich. Jejich uroven
miry zamé&stnanosti v3ak byla v roce 2001 velice nizka. Ceska republika vyjimku netvofi a
uvedeny trend je naopak velice vyrazny — mira zaméstnanosti mladych ve véku 15-24 let
poklesla v uvedeném obdobi o 7,6 p.b. (vice poklesla uz jenom v Lucembursku) a vzrostla o
5,5 p.b. u lidi ve véku 55-64 let (vy$Si narust byl jenom v Madarsku, Francii a Lucembursku).

4.3 Mira zaméstnanosti podle urovné dosazeného vzdélani v CR ve srovnani
s ¢lenskymi staty Evropské unie

Vzdélanostni struktura populace je charakteristicka velkou setrvacnosti v Case, i kdyz
Cast populace si svoje vzdélani a kvalifikaci v prub&hu Zivota jeSté doplriuje a rozSifuje.
V dnesni struktufe vzdélani obyvatel Ceské republiky se projevuje predevSim vyvoj za
poslednich padesat let. Od konce padesatych do zacatku devadesatych let byl diraz kladen
na ucnovské vzdeélani a rozvoj maturitniho a vysokého Skolstvi byl omezen. V devadesatych
letech se pristup ke vzdélani zménil, coz souvisi s demokratizaci spole¢nosti a novym
sméfovanim hospodaiského rozvoje. Oteviely se nové moznosti vzdélani a vytvofily se nové
podminky na trhu prace. V nasledujicich letech se struktura vzdélani populace bude jesté
vyznamné meénit. NejstarS§i generace postupné odchazeji do dichodu a generace
vystudované v nové éfe se dostavaji na trh prace. Ubyva tak lidi, ktefi dosahli jenom
zakladni nebo stfedoSkolské vzdélani bez maturity a naopak pfibyva téch, co ukondili

Zaméstnani ve smyslu ,pracujici“ — tj. nejde jen o zaméstnance, ale i podnikatele, pracujici rodinné pfislusniky
apod.
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stredoSkolské vzdélavani maturitou a lidi s terciérnim vzdélanim. V budoucnu se tento trend
zvySovani vzdélanosti bude projevovat jesté vyraznéji.

Vzdélanostni struktura populace a mira zaméstnanosti lidi s urCitym dosazenym
stupndm vzdé&lani pfimo ovliviiuje vzdélanostni strukturu zaméstnanych. V té¢ Ceska
republika za vyspélym svétem zaostava. Podil vysokosSkolsky vzdélané populace je u nas
nedostacujici, coz bylo disledkem vyrazného omezeni vzdélavaci nabidky (poctu studijnich
mist) v této Urovni vzdélani v socialistickém Ceskoslovensku. Zatimco v podilu stfedoskolsky
vzdélanych® zabirame jedno z prednich mist ve srovnani s rozvinutymi zemémi, v podilu
vysoko$kolsky vzdélanych naopak jedno z poslednich mist.

Vzdélani pfitom sehrava kliCovou roli pfi uplatnéni na trhu prace. Ve vSech statech
Evropské unie, se kterymi byla srovnavana situace u nas, plati, Ze se zvysSujici se urovni
vzdélani roste podil zaméstnanych v populaci, tj. mira zaméstnanosti. Re¢eno jinak, éim
vySSi Uroven vzdélani, tim vySSi podil lidi pracuje (tab. 10).

v v

U téch, ktefi maji ukon&ené jenom zakladni vzdélani (primarni nebo nizsi sekundarni
vzdélani) neboli jsou bez vzdélani (preprimarni Uroven vzdélani) vySe miry zaméstnanosti ve
vyjime€nych pfipadech pfesahuje hranici 60 %, nej¢astéji se pohybuje v rozmezi 40 — 60 %
(v CR 44 %). Lépe jsou na tom muzi v porovnani se situaci zen a rozdily mezi nimi jsou
vyrazné vySSi nez u vysSich vzdélanostnich urovnich.

Mira zaméstnanosti stredoskolakt (vysSi sekundarni Uroven vzdélani) je mnohem
vySSi nez lidi se zakladnim vzdélanim nebo bez vzdélani. Ve vybranych statech EU az ftfi
&tvrtiny lidi se stfedoskolskym vzdélanim je zaméstnanych. V Ceské republice je situace
obdobna. Vroce 2003 bylo zaméstnanych az 75 % stfedoSkolaku. Nejvys$Si mird
zaméstnanosti, presahujici 80 %, maiji v Portugalsku, Svédsku a Dansku. Naopak nejnizsi
v Recku a Polsku (jenom 61 %). Rozdily mezi muzi a Zenami jsou patrné i tady. V Ceské
republice je tento rozdil 16 p.b., v Recku, Spanélsku, Lucembursku a Irsku je vétsi nez 25

p.b. Naopak v jinych zemich je rozdil velice nizky — jenom 4 p.b. u Svédska a Portugalska.

Tab. 10 Srovnani miry zaméstnanosti podle urovné dosazeného vzdélani (2003, %)

celkem muzi zeny
uroven vzdélani uroven vzdélani uroven vzdélani
nizsi vysEi nizsi vyssi nizsi vy
st?ku'n- sekun- | terciarni s?ku’n- sekun- terciarni s?ku'n- sekun- | terciarni

darni a P darni a P darni a P

nizsi darni nizsi darni nizsi darni
Belgie 48,9 % 72,8 % 83,6 % 61,9 % 81,8 % 87,2 % 35,8 % 63,2 % 80,1 %
Ceska republika 43,9 % 75,3 % 86,5 % 52,0 % 84,2 % 92,2 % 40,2 % 65,8 % 79,1 %
Dansko 60,7 % 79,9 % 85,2 % 71,6 % 84,2 % 87,7 % 50,9 % 75,0 % 82,9 %
Finsko 58,1 % 72,9 % 85,1 % 60,4 % 74,8 % 87,3 % 55,4 % 70,8 % 83,3 %
Francie 59,0 % 76,0 % 81,9 % 68,3 % 81,9 % 86,2 % 50,9 % 69,2 % 78,0 %
Irsko 56,6 % 75,6 % 86,1 % 72,7 % 89,4 % 91,3 % 38,1 % 63,5 % 81,1 %

Italie - - - - - - - - -
Lucembursko 61,1 % 71,7 % 82,6 % 75,4 % 84,6 % 88,5 % 48,8 % 58,4 % 74,5 %
Madarsko 37,4 % 71,4 % 82,7 % 44,3 % 77,9 % 87,2 % 32,7 % 64,3 % 78,9 %
Némecko 50,2 % 69,7 % 83,0 % 61,2 % 75,0 % 86,1 % 43,2 % 64,4 % 78,2 %
Nizozemsko - - - - - - - - -

Polsko 38,2 % 61,6 % 82,6 % 45,9 % 68,3 % 85,1 % 31,9 % 54,6 % 80,6 %
Portugalsko 72,2 % 81,6 % 87,3 % 81,9 % 83,7 % 89,5 % 62,5 % 79,4 % 85,9 %
Rakousko 55,0 % 75,4 % 85,0 % 65,9 % 81,8 % 86,9 % 48,8 % 68,3 % 82,4 %
Recko 57,7 % 67,0 % 81,7 % 79,1 % 84,1 % 86,0 % 38,8 % 50,6 % 76,9 %
Slovensko 28,5 % 71,2 % 87,1 % 33,4 % 771 % 90,7 % 25,8 % 65,0 % 83,6 %
Spojené kralovstvi 54,0 % 79,6 % 88,0 % 61,9 % 84,5 % 90,1 % 47,2 % 73,9 % 85,5 %
Spanélsko 56,5 % 72,3 % 81,6 % 77,3 % 85,1 % 87,1 % 36,2 % 59,1 % 76,0 %
Svédsko 67,5 % 81,3 % 85,8 % 73,3 % 83,3 % 86,0 % 60,2 % 79,2 % 85,7 %

Pramen: OECD

° | zde je v8ak vyznamny kvalitativni rozdil, vzhledem k vysokému podilu vyu€enych u nas.
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Vysokoskolaci vykazuji nejvy8Si miru zaméstnanosti — ve v8ech zemich nad 80 %.
U nas je mira zaméstnanosti vysokoskolaku na vysoké urovni - 86,5 %, cozZ je ve srovnani
s ostatnimi vybranymi staty Evropské unie jedno z pfednich mist. Pfed nami jsou jenom
s nepatrné vysSimi podily Velka Britanie, Portugalsko a Slovensko. Poukazuje to na dobré
uplatnéni vysokoskolsky vzdélanych lidi, kterych je u nas v nékterych oborech nedostatek.
U nas je maly podil lidi v populaci s vysokoSkolskym vzdélanim, proto je pro né k dispozici
velka nabidka pracovnich pfilezitosti. Vysoko$kolaci tedy nemaji velké potize pfi uplatnéni
na trhu prace (ve srovnani s absolventy s niz§im vzdélanim), a také proto je jejich
zaméstnanost u nas tak vysoka. Rozdily mezi muzi a zenami v mife zaméstnanosti jsou u
vysokoSkolakl ve vybranych zemich Evropské unie nizké (kolem 7 p.b.), u nas naopak je
rozdil dost vysoky (13 p.b.). Ve vétdiné zemi plati, Ze se zvySujici se Urovni vzdélanosti se
sniZuji rozdily v mife zaméstnanosti mezi muzi a Zenami, u nas to ale neplati.

4.4 Struktura zaméstnanosti podle sektorti v CR ve srovnani s élenskymi staty
Evropské unie

Vyvoj hospodarstvi a zaméstnanosti po roce 1990 nas pfiblizuje ke strukture
zameéstnanosti v sektorech hospodarstvi ve vyspélych zemich. Vtomto obdobi nase
ekonomika proSla mnoha zménami, které se vyrazné projevily i vzaméstnanosti. Vyrazné
poklesl podil zaméstnanych v zemédélstvi, ale i v primyslu. Naopak zvySil se podil lidi
pracujicich v sluzbach. Zterciérnich a kvartérnich odvétvi (sluzeb) vyrazny nardst byl
zaznamenan zejména v odvétvich ,obchod, opravy motorovych vozidel a spotfebniho zbozi*,
Lpenéznictvi a pojistovnictvi“ a s rozvojem cestovniho ruchu také ,pohostinstvi a ubytovani*.
V dobé, kdyz narGst zaméstnanosti ve sluzbach byl nejvyraznéjsi, dramaticky klesal podil
zaméstnanych v zemédélstvi i v pramyslovych odvétvich. Souviselo to s restrukturalizaci,
privatizaci, transformaci, zmé&nami viastnickych vztahu, vstupu zahrani¢nich investort na nas
trh, zmé&nami v zahranicni politice a nasimi integraCnimi snahami o vstup do Evropské unie.
| kdyZz se vyvojem struktury zameéstnanosti v sektorech postupné pfiblizujeme strukture
vyspélych zemi, i tak si nadale zachovavame vysoky podil lidi pracujicich v pramyslu na tkor
nizkého podilu pracujicich ve sluzbach (Obr. 12). Tento stav vyplyva ze situace pfed
listopadem 1989, kdy tahounem c&eské ekonomiky byl primysl. Tomu se pfizplusobovalo i
vzdélavani a kvalifikacni struktura pracovni sily. Ta se jenom pomalu pfizplsobuje novym
podminkam, protoze si ma €asovou setrvacnost. Vysoky podil zaméstnanych v priimyslu,
souvisici i s nizkou produktivitou prace a pfezaméstnanosti, vSak z dlouhodobého hlediska
neni udrzitelny a oCekava se i nadale pokracovani v jeho pozvolné klesajicim trendu.

Obr. 12 Struktura zaméstnanosti podle sektori narodniho hospodarstvi (%, 2004)
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Rozdily ve struktufe zaméstnanosti zen a muzl jsou znac¢né. U nas je u obou pohlavi ve
srovnani s ostatnimi staty Evropské unie vysoky podil téch, co pracuji v priimyslu. Ve vysi
podilu zaméstnanych Zen i muzl v sekundarnim sektoru (primysl a stavebnictvi) jsme byli
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vroce 2004 na prvnim misté (Obr. 13 a 14). Srovnatelny podil maji jenom Slovinsko,
Estonsko, Slovensko a dal§i postkomunistické zemé.

Obr. 13 Struktura zaméstnanych muzi podle sektori narodniho hospodarstvi (%, 2004)
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Ve struktufe zameéstnanosti muzl ve vétSiné zemi Evropské unie dominuji sluzby
(terciarni a kvartérni sektor - pfiloha 3). CR méa podil zamé&stnanych muzii v primyslu a ve
sluzbach ve struktufe zaméstnanych takfka vyrovnan s nepatrnym naskokem zaméstnanych
ve sluzbach. Ve ,starych” zemich Evropské unie je struktura zaméstnanych muzud do znaéné
miry odliSna té nasi. U nich mnohem vys$Si podil ve struktufe zaméstnanych muzi maji
sluzby, podil zaméstnanych v zemédélstvi je velice nizky, ¢emuz odpovida i mnohem niz§i
podil zaméstnanych v pramyslu. V nékterych zemich vyznamnou roli v hospodafstvi a ve
struktufe zaméstnanosti sehrava i zemédélstvi (v Polsku, Litv&, LotySsku ale i v Recku atd.).

Obr. 14 Struktura zaméstnanych zen podle sektori narodniho hospodarstvi (%, 2004)
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Pfi srovnani grafll 4 a 5 je na prvni pohled zfejma vyrazna odliSnost ve strukturach
zaméstnanych muzi a Zen. U obou pohlavi dominuje sektor sluzeb, u Zen je vSak
dominance mnohem vyraznéjSi. U muzl sektor prumyslu sehrava také velice dulezitou rolu,
ale ani vjediné zemi v Evropské unii se podily zaméstnanych muzi v primyslu a
zemédélstvi nepfiblizuji tak, jak u zen. Ve vétsiné ,starych” ¢lenskych zemich Evropské unie
podily zaméstnanych Zen v primyslu a v zemédélstvi nepfesahuji vySi 15 % a podil
zaméstnanych Zen ve sluzbach je vy3Si nez 80 %. V ,novych® €lenskych zemi je tato situace
ponékud jina. U nas, v Estonsku, ve Slovinsku, na Slovensku a v Madarsku pracuje jesté
vysoky podil Zen v primyslu. Stejné jako u muzd i u zZen v nékterych zemich tvofi
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vyznamnéj$i podil v zaméstnanecke struktufe zemédeélstvi - v Polsku, Litvé, Slovinsku ale i
Recku a Rakousku.
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5. Nezameéstnanost mladych lidi v mezinarodnim méritku

Postaveni mladych lidi resp. absolventl na trhu prace se odviji pfedevsim od prostiedi,
v némz se tito lidé pfi hledani svého uplatnéni pohybuiji. Pfi hledani zaméstnani se mladi lidé
nachazeji v konkurenci pracovnikd starSich vékovych ro¢nikl. Tito pracovnici maji vétsinou
jako vyhodu nejen skuteCnost, Ze jizZ zaméstnani maji, ale jsou i zapracovani, znaji pracovni
prostfedi, maji navazany pracovni kontakty, prokazali zaméstnavateli své pracovni
schopnosti, mnohdy absolvovali i dal$i vzdélavani ve firmé apod. Tyto skute¢nosti zpUsobuiji,
ze postaveni mladych lidi je na trhu prace obtiznéjSi a jejich problémy se ziskanim
zaméstnani jsou Vvétsi.

Monitorovani ekonomicky aktivni populace v ¢lenéni podle vékovych skupin umoziuje
sledovat, jak se vyviji situace mladych lidi pfichazejicich z po¢atecniho vzdélavani a jaké
jsou jejich dlouhodobé perspektivy. K monitorovani a analyzam je zde ovSem nutné vyuZzivat
udajii vyb&rového Setfeni pracovnich sil (VSPS), protoze to umozfiuje ziskat porovnavaci
srovnatelné udaje i z jinych zemi.

Ve vybérovém Setfeni pracovnich sil jsou zjiStovany udaje o obyvatelstvu, pro ucely
sledovani situace na trhu prace je ucelné uvést:

Ekonomicky aktivni obyvatelstvo (EAO) - pracovni sila (Labour Force) zahrnuje
vSechny osoby 15ti leté a starsi, které spliuji pozadavky na zafazeni mezi zaméstnané nebo
nezaméstnané.

Ekonomicky neaktivni obyvatelstvo (osoby mimo pracovni silu) tvofi vSechny osoby,
které béhem referenéniho obdobi nebyly zaméstnany a nejsou sou¢asné charakterizovany
ani jako nezaméstnané. Jsou to napf. déti pfedskolniho véku, zaci a studenti, dichodci,
osoby na dalSi matefské (rodiCovské) dovolené, pokud nesplfiiuji podminky pro zafazeni
mezi zaméstnané €i nezaméstnané apod.

Mira nezaméstnanosti celkova vyjadfuje procentualnim zpusobem podil
nezaméstnanych (Citatel) na celkové pracovni sile (jmenovatel). Mira nezaméstnanosti
popisujici nezaméstnanost urcité socialni, vékové nebo jiné skupiny obyvatelstva vyjadfuje
stejny podil, kde Citatel i jmenovatel jsou konstruovany vzdy z téZe skupiny obyvatelstva.

Jako zaméstnani jsou uvadéni nejen zaméstnanci (osoby s formalni vazbou
k zaméstnani), ale i vojaci z povolani, Clenové produkénich druzstev, zaméstnavatelé
(podnikatelé se zaméstnanci), pracovnici na vlastni ucet (podnikatelé bez zaméstnancu i
pomahajici rodinni pFislusnici.

Vlivem rozdilnych definic nezaméstnaného ve VSPS a v evidenci MPSV resp. Gfad
prace jsou hodnoty vztahujici se k nezaméstnanosti v obou evidencich rozdilné.

Problémy absolventi Skol a mladé populace na trhu prace je monitorovana
prostfednictvim miry nezaméstnanosti, ktera vyjadfuje podil nezaméstnanych na celkové
pracovni sile. V roce 2005 mira nezaméstnanosti obyvatel CR dle VSPS ve véku 25 let a
vice Cinila 6,8 % a mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15 az 24 let dosahovala
19,3 %.

VyS8Si nezaméstnanost u mladych lidi neni nic neobvyklého a tato situace je jiz nékolik
let u nas i vEvropé zcela bézna. Porovnani uvedenych hodnot je mimo jiné patrné
z nasledujicich dvou grafli, kde jsou zaznamenany Casové fady miry nezaméstnanosti
mladych lidi ve v&ku 15 aZ 24 let ve svété a v novych &lenskych zemich EU.® Z porovnani
hodnot jinych zemi a Ceské republiky vyplyva, Zze netspé&snost mladych lidi na trhu prace CR
v mezinarodnim méfitku hodnotit jako zhruba primérnou.

6 Miry nezaméstnanosti se v kazdé zemi li§i a vyvijeji odliSnym zplsobem. Ovlivnéno je to fadou faktor, mj. i
ekonomickym vyvojem v zemi.

33



Obr. 15 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let ve svété (1992-2005)
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Pramen: Eurostat

Obr. 16 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let v novych €lenskych zemich EU
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Pramen: Eurostat

V Evropské unii existuji zemé, kde se dafi dlouhodobé zajisStovat vyrazné plynulejsi
pfechod absolventl na trh prace, i zemé, kde tento pfechod pfedstavuje vyrazné vétsi
problém nez v Ceské republice. Hodnotit tuto situace lze na zakladé porovnani miry
nezaméstnanosti mladych lidi a celkové miry nezaméstnanosti. Porovnani téchto hodnot pro
jednotlivé zemé je zfejmé v nasledujici tabulce a ukazuje, Ze dany pomér neni jednotny.

V rlznych zemich existuji rizné vzdélavaci systémy, které zfejmé z hlediska uspésnosti
absolventl na trhu prace vytvareji rizné predpoklady pro pfechod absolventl na trh prace.
Vyraznou roli zde mohou hrat i nastroje aktivni politiky zaméstnanosti pouzivané
v jednotlivych zemich. V tomto mezinarodnim porovnavani mladych ve véku 15-24 let
vypada situace v CR pomérné neptiznivé. Je zfejmé, Zze zde dochazi k vyraznému ovlivnéni
tohoto poméru skutecnosti, Ze pfi vysoké u€asti mladych lidi ve stfednim vzdélavani na trh
prace prichazeji mladi lidé do 20 let vétSinou pouze v pfipadé predCasného odchodu ze
vzdélavani. Podil téchto lidi je sice maly, ale vzhledem k jejich osobnim charakteristikam a
predpokladim zlstavaji pfevazné nezameéstnani.
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Obr. 17 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let ve vybranych evropskych zemich
(2005)
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Pramen: Eurostat

Uspésnost resp. neuspésnost mladych lidi na trhu prace je tfeba monitorovat
v souvislosti s obecnou mirou nezaméstnanosti. Vzhledem k tomu, Ze absolventi $kol jsou
obecné povazZovani za jednu z rizikovych skupin, reaguje jejich uspésnost a neuspésnost
citlivé na obecnou miru nezaméstnanosti. Nejcitlivéji se nezaméstnanost absolventl $kol
projevuje pfi zhorSeni obecné situace na trhu prace.

Obr. 18 Pomér miry nezaméstnanosti obyvatelstva ve véku 15-24 let a 25 let a vice ve
vybranych evropskych zemich (2004 a 2005)
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Pozn.: Zemé jsou Ffazeny sestupné podle poméru miry nezaméstnanosti obyvatelstva ve véku 15-24 leta 25 let a
vice za rok 2005.
Pramen: Eurostat

V roce 2005 byl v CR rozdil mezi mirou nezaméstnanosti obou vékovych kategorii (15—
24 let a 25 let a vice) zhruba 2,8nasobny. V Evropé se jednalo zhruba o 2,5nasobny rozdil,
pficemz odstup mezi nezaméstnanosti mladych lidi a nezaméstnanosti starSich obyvatel
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samoziejmé v jednotlivych zemich nebyva vzdy stejného rozsahu (viz obrazek 18 a
nasledujici tabulka).

T 11 Mira nezaméstnanosti ve vybranych evropskych

zemich a ve svété (2005) v %

15az24 | 2oleta | 15leta .
let vice vice Pomér
Polsko 36,7 15,1 17,7 2.4
Slovensko 30,5 14,5 16,4 2.1
Rumunsko 23,8 5,7 7,7 4,2
Francie 22,3 8,0 9,5 2,8
Bulharsko 21,6 8,7 9,9 25
Belgie 21,5 7.1 8,4 3,0
Finsko 20,1 6,8 8,4 3,0
Spanélsko 19,7 7.8 9,2 2,5
Madarsko 19,5 6,0 71 3,3
Lucembursko 19,4 43 53 4,5
CR 19,3 6,8 7,9 2,8
Portugalsko 16,1 6,6 7,6 2,4
Estonsko 15,8 6,8 78 2.3
Slovinsko 15,6 52 6,3 3,0
Litva 15,3 7,6 8,2 2,0
Némecko 15,0 8,6 9,5 1,7
Kypr 14,0 4,2 5,3 3,3
LotySsko 13,7 8,4 9,0 1,6
Velka Britanie 12,9 3,3 47 3,9
Norsko 11,6 3,5 4.6 33
Rakousko 10,4 4.3 52 24
Irsko 8,9 3,4 4,3 2,6
Nizozemi 8,3 4.1 4,7 2,0
Dansko 8,1 43 49 1,9
EU - 25 zemi 18,5 7,4 8,7 2,5
EU - 15 zemi 16,7 6,6 7,9 2,5
Nové ¢l. zemé EU 30,4 11,3 13,4 2,7
USA 11,3 4,0 5,1 2,8
Japonsko 8,7 4,0 44 22

Pozn: Zemé jsou fazeny sestupné podle miry nezaméstnanosti
mladych lidi ve véku 15-24 let. Ukazatel “Pomér* vyjadfuje vztah
mezi mirou nezameéstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let a

mirou nezaméstnanosti lidi ve véku 25 let a vice.

Pramen: Eurostat

Pomér mezi mirou nezaméstna-
nosti mladych lidi (15-24 let) a
starSi vékové populace (25 let a
vice) se v CR v poslednich letech
zvySuje. Je to dano zvysujici se
mirou nezaméstnanosti mladych
lidi, ktera je dUsledkem toho, ze se
zvySuje pocet lidi studujicich v
terciarni urovni vzdélavani. Na
trhu prace pak vtomto véku
zustavaji mladi lidé s nizkymi
predpoklady pro ziskani
zaméstnani, coz vede Kk vysoké
mife jejich nezaméstnanosti’.

Jak vysledky mnoha prizku-
mu ukazuji, riziko nezaméstnano-
sti se snizuje se zvySujicim se
vékem® a Urovni vzdélani. Mladi
lidé vSech vzdélanostnich kate-
gorii maji vzhledem k nedostatek-
nym  praktickym  zkuSenostem
v porovnani se starSimi roCniky
vétsi problémy s uplatnénim na
trhu prace. Dokladem toho je jejich
vysoka miry nezaméstnanosti do
véku zhruba 25 let.

Nezaméstnanosti jsou méné
ohroZzeni lidé svysSi Urovni
nanosti maji vysokoSkolaci a
absolventi vysSich odbornych Skol.
VyS8Si miru nezaméstnanosti maji
dale lidé s maturitou a nasledné
vyuceni. Nejvice jsou

nezaméstnanosti postizeni lidé s nedokonCenym a dokonenym zakladnim vzdélanim.
U téch je zfejma dokonce nékolikanasobné vyssi mira nezaméstnanosti nez u ostatnich
kategorii vzdélani. Tito lidé maji problémy s uplatnénim na trhu prace po celé své
ekonomicky aktivni obdobi. V Ceské republice pfitom je toto znevyhodnéni vyrazné vyssi,
nez v mnoha jinych zemich Evropské unie.

Mira nezaméstnanosti ekonomicky aktivniho obyvatelstva v CR byla v roce 2005 na
srovnatelné drovni s EU-15 (CR, EU-15 - 7,9 %). Obecné se da Fici, Ze Ceska republika patfi
mezi zemé, které se pohybuiji v blizkosti primérnych hodnot typickych pro EU.

Zeny se stejnou Urovni vzdélani jako muzi jsou v prib&hu své ekonomické aktivity vice
ohrozeny nezaméstnanosti nez muzi. Vyrazna je tato diferenciace zejména v obdobi 25 az
40 let, kde je mira nezaméstnanosti u Zen vyrazné vysSi nez u muzu. Jednou z pficin takto

7 Je skutegné paradoxni, Ze vysoky podil lidi, ktefi zlstavaji ve vzdélavani vede k horS§imu ukazateli, tj. vysoké

hodnoté miry nezaméstnanosti mladych lidi.

8y preddiichodovém véku se riziko nezaméstnanosti opét zvysuje.
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zvy$ené miry nezaméstnanosti by mohla byt jista rezervovanost v postojich zaméstnavatell
k Zenam, které se po matefské dovolené vraceji na trh prace.

Porovname-li nezaméstnanosti muzi a Zen® v prib&hu jejich ekonomicky aktivniho
zivota, je z nasledujiciho grafu patrné, ze zvySena nezaméstnanost zen v porovnani s muzi
je ve svété bézna. Na druhou stranu ne zcela jednoznacna je tato diferenciace u vékové
skupiny 15-24 let, kde Ize predpokladat, Zze velkou roli zde hraji nacionalni specifika,
podminky a faktory dané zemé. Dokladem toho je i nasledujici obrazek, na kterém je
zachycena mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let podle pohlavi ve vybranych
evropskych zemich.

Obr. 19 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let podle pohlavi ve vybranych
evropskych zemich (2005)
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Pozn.: Zemé fazeny sestupné podle celkové miry nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let.
Pramen: Eurostat

DalSi dulezitou charakteristikou nezaméstnanosti je (zvlasté u rizikovych skupin) délka
nezaméstnanosti, resp. dlouhodoba nezaméstnanost. Typickou rizikovou skupinou jsou
Cerstvi absolventi a mladi lidé zejména s nizkym vzdélanim, ktefi nepokracuji ve studiu, ale
odchazeji na trh prace. Tito lidé se velmi snadno mohou stat dlouhodobé nezaméstnanymi,
nepfijde-li intervence zvendi (napf. ze strany statu).

Délka hledani zaméstnani je sledovana prostfednictvim relativniho ukazatele, a to podilu
poctu nezaméstnanych urcitého Casového intervalu (napf. do 1 mésice, do 3 mésicu atd.)
k celkovému poctu nezaméstnanych evidovanych na ufadech prace. Na nasledujicim
obrazku je interpretovan ukazatel monitorujici podil nezaméstnanych déle nez 12 mésicu ve
vybranych evropskych zemich. Je zde rovnéz pro porovnani zachycena jejich celkova mira
nezaméstnanosti. Na prvni pohled je patrné, Ze pfi stejné mife nezaméstnanosti mohou byt
podily nezaméstnanych déle nez 12 mésicl v jednotlivych zemich odliSné. Velky vliv na tuto
situaci mize mit jak vzdélavaci systém vdané zemi, tak i v konecné fazi politika
zaméstnanosti.

® Jako nezaméstnani jsou ve VSPS vykazovany osoby 15-ti leté a star$i, které ve sledovaném
obdobi a) nebyly zaméstnané, b) hledaly aktivné praci, c) byly pfipraveny k nastupu prace nejpozdé;ji
do 14 dnl ode dne Setfeni.

Zeny na matefské dovolené jsou povaZzovany za zaméstnané, protoZze maiji formalni vazbu
k zaméstnani, osoby na rodiCovské (dfive dalSi matefské) dovolené jsou zafazeny v kategorii
ekonomicky neaktivni, pokud nepracuji (coz v sou€asnosti legislativa umozriuje).
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Obr. 20 Podil nezaméstnanych déle nez 12 mésicu ve vybranych evropskych zemich (2004)
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Pozn.: Zemé jsou fazeny sestupné podle celkového podilu nezaméstnanych déle nez 12 mésict za rok 2004.
Ukazatel “Podil nezaméstnanych déle nez 12 mésict” vyjadfuje podil lidi ve véku 15 a vice let nezaméstnanych
déle nez 12 mésicu k celkovému poctu nezaméstnanych lidi v tomto véku. V grafu nejsou uvedeny v§echny zemé
EU, nebot u nékterych nebyla data k dispozici.

Pramen: Eurostat

Na zavér této kapitoly uvadime porovnani miry nezaméstnanosti za kraje CR a kraje
sousedici s CR s cilem nastinéni situace v daném kraji a jeho porovnani s pramérem CR.

T12 Mira nezaméstnanosti v CR a v regionech sousedicich s CR podle NUTS 3 (2004)

NUTS 0 NUTS 1 NUTS 2 NUTS 3 15-24let | 25letavice | Celkem - 15 let a vice

¢R CR Praha Hlavni mésto Praha 10,7 3,4 3,9
Stiedni Cechy Stredocesky kraj 10,8 4,8 54

Jihozapad Jihocesky kraj 12,9 4.9 57

Plzensky kraj 10,9 53 58

Severozapad Karlovarsky kraj 19,3 8,2 94

Ustecky kraj 31,2 12,5 14,5

Severovychod Liberecky kraj 20,1 4.8 6,4

Kralovéhradecky kraj 17,7 5,5 6,6

Pardubicky kraj 15,0 6,1 7,0

Jihovychod Vysocéina 17,5 5,6 6,8

Jihomoravsky kraj 23,8 6,7 8,3

Stfedni Morava Olomoucky kraj 32,6 9,8 12,0

Zlinsky kraj 20,0 6,0 7,4

Moravskoslezsko Moravskoslezsky kraj 32,4 12,5 14,5

Polsko Poludniowo-Zachodni |Dolnoslaskie Jeleniogorsko-walbrzyski 51,4 25,3 28,9
Opolskie Opolski 37,2 15,2 17,8

Poludniowy Slaskie Bielsko-bialski 42,4a 12,2 15,3
Rybnicko-jastrzebski 41,2 141 18,1

Slovensko [Slovensko Zapadné Slovensko |Trnavsky kraj 23,5 11,0 12,6
Trenéiansky kraj 171 7,5 8,6
Stredné Slovensko iilinsky kraj 34,4 14,8 17,5

Rakousko |Ostosterreich Niederosterreich 8,8 3,5 4.2
West0sterreich Oberosterreich 8,4 2,8 3,7

Némecko [Bayern Niederbayern 8.1b 5,1 54
Oberpfalz ’ 6,2 6,2

Oberfranken 12,2 8,7 9,2
Sachsen Chemnitz 13,3 18,9 18,2
Dresden 17,6 17,7 17,7

Pozn.: Za Rakousko a Némecko jsou uvedeny udaje NUTS 2. Data NUTS 3 nebyla k dispozici.

a - jedna se o udaj za region Slaskie jako celek (NUTS 1). Data NUTS 2 v tomto pfipadé nebyla vérohodna.
b - jedna se o udaje za Bayern jako celek (tj. NUTS 1). Data NUTS 2 v tomto pfipadé nebyla k dispozici.
Pramen: Eurostat
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6. Nezaméstnanost mladych lidi v CR

Mladi lidé v8ech vzdélanostnich kategorii maji vzhledem k nedostate¢nym praktickym
zkusSenostem v porovnani se starSimi ro¢niky vétSi problémy s uplatnénim na trhu. Mira
nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 15-24 let (20,4 %) je zhruba o 2,5 nasobek vy$Si, nez-
li je mira nezaméstnanosti celé ekonomicky aktivni populace v CR. Vy$§i nezaméstnanost u
této vékové skupiny mladych lidi neni nic neobvyklého a tato situace je jiz nékolik let u nas i
v Evropé zcela bézna. V pozdéjSim véku (25-34 let) se mira nezaméstnanosti snizuje (na 8,1
%) a dostava se na uroven srovnatelnou s celou ekonomicky aktivni populaci (8,3 %).

V této kapitole se zaméfime na nezaméstnanost mladych lidi ve véku 25-34 let a jeji
porovnani s nezaméstnanosti celé ekonomicky aktivni populace (EAO - 15-65+ let) v CR.
Statistickym zdrojem je Vyb&rové Setfeni pracovnich sil (VSPS), které je v CR kazdoro&né
realizované Ceskym statistickym tfadem (CSU)."°

Jak vysledky fady prlzkum0 ukazuiji, riziko nezaméstnanosti se sniZzuje se zvySujici se
absolventi vysokych Skol. Vy§Si miru nezaméstnanosti maji dale lidé s maturitou a nasledné
vyuCeni. Nejvice jsou nezaméstnanosti postizeni lidé s nedokonienym a dokonenym
zakladnim vzdélanim. Utéch je zfejma dokonce nékolikanasobné vySSi mira
nezameéstnanosti nez u ostatnich kategorii vzdélani. Tito lidé maji problémy s uplatnénim na
trhu prace po celé své ekonomicky aktivni obdobi. Druhou nejvy$si miru nezameéstnanosti
vykazuji lidé se SOS bez vyuceni.

Lidé s vyS$8im vzdélanim takrka v prabéhu celého svého ekonomicky aktivniho Zivota
jsou nezaméstnanosti postihovani méné nez ostatni. Znamena to tedy, Ze na trhu prace je
Clovék s vys8i urovni vzdélani zvyhodnén proti ostatnim nejen na zalatku své pracovni
kariéry, ale i v jejim prabéhu.

Obr. 21 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let v porovnani s mirou
nezaméstnanosti vSech EAO podle nejvyse dosazeného vzdélani (2004)
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10 v&Ps je vybé&rovy soubor zhruba 25 tis. bytli na uzemi celé CR, v nichZ je $etfeno pres 60 tis. respondentd
v8ech vékovych skupin. Z nich je okolo 52 tis. respondentl ve véku 15 a vice let. V8echny udaje z vybérového
souboru jsou pfevazovany na vékovou strukturu obyvatelstva CR podle demografické projekce, a proto hodnoty
miry nezaméstnanosti v nasledujicich tabulkach je tfeba interpretovat velice opatrné. Jestlize je jejich vypocet
zalozZen na nizkych absolutnich hodnotach (viz v dalSich tabulkach poéty “Ekonomicky aktivni“, “Nezaméstnani*),
nelze povazovat miry nezaméstnanosti za dostatec¢né vérohodné.
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T23 Prehled o poctech a mife nezaméstnanosti pracovnikt ve véku 25-34 let a vSech EAO
podle nejvyse dosazeného vzdélani

Vsichni] Ekonomicky aktivni |Ekon. aktivni - podily Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
zakladni vzdélani 74475] 400720 5,4% 7,8% 24470] 104601 32,9% 26,1%
vyuéen 596582| 2200350 42,9% 42,9% 56979| 204861 9,6% 9,3%
stfedni odborné bez vyuceni 11024 49999 0,8% 1,0% 2115 6125 19,2% 12,3%
maturitni SOS a SOU 443008| 1546501 31,9% 30,1% 18985 77738 4,3% 5,0%
gymnazialni 52753] 173951 3,8% 3,4% 4091 13830 7,8% 8,0%
PMS+néstavbové 26342 92125 1,9% 1,8% 1272 3626 4,8% 3,9%
V8-bakalaské 14069 26429 1,0% 0,5% 243 619 1,7% 2,3%
VS-magisterské 155200 584304 11,2% 11,4% 4072 13186 2,6% 2,3%
Celkovy soucet 1390115| 5132504] 100,0%| 100,0%] 112502| 425877 8,1% 8,3%

Pozn.: PMS - pomaturitni studium
Pramen: VSPS 2004

Mira nezaméstnanosti muzl ve véku 25-34 let je v porovnani s celou ekonomicky aktivni
populaci muzl nizSi. Mira nezaméstnanosti zen ve véku 25-34 let je v porovnani s celou
ekonomicky aktivni populaci Zen naopak vyssSi. Zeny se stejnou urovni vzdélani jako muzi
jsou v prabéhu své ekonomické aktivity vice ohrozeny nezaméstnanosti nez muzi. Vyrazna
je tato diferenciace zejména v obdobi 25 az 40 let, kde je mira nezaméstnanosti u zen
zvySené miry nezameéstnanosti by mohla byt jista rezervovanost v postojich zaméstnavatelu
k Zenam, které se po matefské dovolené vraceji na trh prace a zaroven museji peCovat o
malé dité (déti).

Zajimava je situace v pfipadé Zen se zakladnim vzdélanim, kde ve vékové kategorii 25-
34 let je mira nezaméstnanosti vyrazné vyssi nez u muzu. V ramci celé ekonomicky aktivni
populace je tomu vSak naopak.

Obr. 22 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let podle nejvyse dosazeného
vzdélani a podle pohlavi (2004)
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T14 Prehled o poctech a mife nezaméstnanosti mladych pracovnikii ve véku 25-34 let
a vSech EAO podle nejvyse dosazeného vzdélani a podle pohlavi (2004)

Muzi|] Ekonomicky aktivni |Ekon. aktivni - podily Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
zakladni vzdélani 42860] 161941 5,2% 5,7% 12403 46812 28,9% 28,9%
vyuéen 404712] 1452769 49,1% 50,7% 22951 105929 5,7% 7,3%
stfedni odborné bez vyuceni 4774 16192 0,6% 0,6% 616 2201 12,9% 13,6%
maturitni SOS a SOU 229668 738716 27,9% 25,8% 5944 31146 2,6% 4,2%
gymnazialni 24217 63077 2,9% 2,2% 1259 4232 5,2% 6,7%
PMS+nastavbové 11094 30454 1,3% 1,1% 528 2063 4,8% 6,8%
V&-bakalaské 7040 13114 0,9% 0,5% 0 117 0,0% 0,9%
v8-magisterské 91950| 358886 11,2% 12,5% 1946 8123 2,1% 2,3%
Celkovy soucet 823997 2864313] 100,0%| 100,0% 45823 201211 5,6% 7,0%

Zeny| Ekonomicky aktivni |Ekon. aktivni - podily Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
zakladni vzdélani 31614| 238779 5,6% 10,5% 12067 57788 38,2% 24,2%
vyuéen 191870] 747581 33,9% 33,0% 34028 98932 17,7% 13,2%
stfedni odborné bez vyuéeni 6250 33807 1,1% 1,5% 1499 3924 24,0% 11,6%
maturitni SOS a SOU 213340{ 807784 37,7% 35,6% 13041 46592 6,1% 5,8%
gymnazialni 28536] 110874 5,0% 4,9% 2831 9597 9,9% 8,7%
PMS+nastavbové 15248 61671 2,7% 2,7% 744 1563 4,9% 2,5%
VS-bakalaFské 7029 13316 1,2% 0,6% 243 501 3,5% 3,8%
VS-magisterské 63250| 225417 11,2% 9,9% 2126 5062 3,4% 2,2%
Celkovy soucet 566118| 2268191 100,0%| 100,0% 66679| 224666 11,8% 9,9%

Pramen: VSPS 2004

Porovnani miry nezaméstnanosti mladych lidi s celkem EAO mlzeme provést i v Elenéni
podle odvétvi narodniho hospodarstvi. Toto ¢lenéni umozriuje ur€itym zpusobem hodnotit
situaci v jednotlivych odvétvich v &lenéni podle OKEC, na druhé strané je nutno brat v Gvahu
skute€nost, Zze pocty pracovnikl v odvétvi zahrnuji nejriznéjSi profese. Je tedy nutné
upozornit na skute¢nost, ze v ¢lenéni podle odvétvi zahrnujeme napf. kategorie ,vzdélavani*
nejen ucCitele, ale i Skolniky a kucharky ve Skolnich jidelnach.

Nejvy$Si nadprimeérné miry nezaméstnanosti v celé ekonomicky aktivni populaci jsou
patrné v odvétvi Ubytovani a stravovani a Tézba nerostnych surovin.V téchto odvétvich
dosahovaly miry nezaméstnanosti v roce 2004 okolo 11 %.

V blizkosti primérné hodnoty miry nezaméstnanosti EAO (. 8,3 %) se nachazi: Ostatni
vefejné, socialni a osobni sluzby; Zpracovatelsky primysl; Rybolov a chov ryb a
Zemédélstvi, myslivost, lesnictvi a Obchod; opravy motorovych vozidel a vyrobku.

Cinnosti v oblasti nemovitosti a pronajmu; podnikatelské &innosti; Vyroba a rozvod elektfiny,
plynu a vody; Finanéni zprostfedkovani a Zdravotni a socialni péc€e; veterinarni &innosti.

Prdmérnou miru nezaméstnanosti nejvice ovliviiuje Zpracovatelsky pramysl, ve kterém
pracuje téméF tretina celé populace. Dale pak Obchod; opravy motorovych vozidel a vyrobkd,
ve kterém pracuje okolo 13 % ekonomicky aktivni populace CR.

U vétSiny odvétvi se mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let pfilis
neodchyluje od miry nezaméstnanosti celé ekonomicky aktivni populace. Nejvétsi rozdily
jsou patrné v primarnim sektoru v odvétvi Rybolov a chov ryb, kde je vyrazné&ji vysSSi mira
nezaméstnanosti lidi ve véku 25-34 let, v odvétvi Tézba nerostnych surovin, je mira
nezaméstnanosti lidi ve véku 25-34 let naopak vyrazné nizsi. Méné vyrazné, avSak patrné,
jsou dale vy38i miry nezaméstnanosti lidi ve véku 25-34 let v odvétvich: Zemédélstvi,
myslivost, lesnictvi; Obchod; opravy motorovych vozidel a vyrobkl a Ubytovani a
stravovani.
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Obr. 23 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let v porovnani s mirou
nezaméstnanosti vSech EAO podile OKEC (2004)
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T 15 Piehled o poétech a mife nezaméstnanosti pracovniki ve véku 25-34 let a vSech EAO
podle OKEC (2004)

VSichni] Ekonomicky aktivni |Ekon. aktivni - podily Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti
OKEC 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
Zemédélstvi, myslivost, lesnictvi 30126] 176730 2,2% 3,4% 2800 13843 9,3% 7,8%
Rybolov a chov ryb 9277 42744 0,7% 0,8% 1198 3361 12,9% 7,9%
Tézba nerostnych surovin 14136 65711 1,0% 1,3% 827 7090 5,9% 10,8%
Zpracovatelsky pramysl 392718| 1383867 28,3% 27,0% 33399| 109629 8,5% 7,9%
Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody 20150 79224 1,4% 1,5% 355 3057 1,8% 3,9%
Stavebnictvi 130862| 465996 9,4% 9,1%) 8287 30389 6,3% 6,5%)
Obchod; opravy motorovych vozidel a vyrobkl 213833| 682913 15,4% 13,3% 19549 52050 9,1% 7,6%
Ubytovani a stravovani 59968| 196419 4,3% 3,8% 7267 21637 12,1% 11,0%
Doprava, skladovani a spoje 111458 383373 8,0% 7,5% 5399 19346 4,8% 5,0%
Finanéni zprostfedkovani 28181 97478 2,0% 1,9%)| 1235 3882 4,4% 4,0%
Cinn. v obl. nemovit. a prondjmu; podnikatelské ¢| 82715 292491 6,0% 5,7% 2214 10981 2,7% 3,8%
Verejna sprava a obrana; socialni zabezpeceni 86794| 337959 6,2% 6,6% 3620 15451 4,2% 4,6%)
Vzdélavani 61492 286589 4,4% 5,6% 1539 7613 2,5% 2,7%
Zdravotni a socidlni péce; veterinarni innosti 76781 337341 5,5% 6,6%) 3324 13722 4,3% 4,1%
Ostatni verejné, socialni a osobni sluzby 53388 200921 3,8% 3,9% 4550 16528 8,5% 8,2%
Neuvedeno 16851 96533 1,2% 1,9% 16851 96533 100,0% 100,0%
Celkovy soucet 1390115] 5132504] 100,0%| 100,0%| 112502| 425877 8,1% 8,3%

Pramen: VSPS 2004
Neuvedeno: patfi sem jednak mladi lidé, ktefi pfiSli na trh prace rovnou ze Skoly a jesté nebyli zaméstnani, a déle
sem patfi lidé, ktefi nepracuji jiz vice nez 8 let.

Miru nezaméstnanosti maji zeny v porovnani s muzi v jednotlivych odvétvich, bud vyssi
anebo srovnatelnou. Vyrazné vysSi miru nezaméstnanosti maji Zeny v odvétvich:
Zemédélstvi, myslivost, lesnictvi; Rybolov a chov ryb; TéZba nerostnych surovin;
Zpracovatelsky primysl; Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody; Obchod; opravy
motorovych vozidel a vyrobkd a Ubytovani a stravovani. V ramci vékové kategorie 25-34 let
je to jesté v odvétvi - Ostatni vefejné, socialni a osobni sluzby. V ostatnich odvétvi je
nezaméstnanost Zen srovnatelna s muzi. Vyjimkou je Vzdélavani, které je jedinym odvétvim,
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v némz Zeny maji vyraznéji niz8i miru nezameéstnanosti nez-li muzi (u vékové kategorie 25-
34 let je to jesté Zdravotni a socialni péce; veterinarni Cinnosti).

Obr. 24 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let podle OKEC a podle pohlavi (2004)
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T 16 Prehled o pocétech a mife nezaméstnanosti mladych pracovnikli ve véku 25-34 let

a véech EAO podle OKEC a podle pohlavi (2004)

Muzi] Ekonomicky aktivni |Ekon. akt. - podily Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

OKEC 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
Zemeédélstvi, myslivost, lesnictvi 20929| 114446 2,5% 4,0% 1036 6565 5,0% 5,7%
Rybolov a chov ryb 8444 34502 1,0% 1,2% 1050 2041 12,4% 5,9%
Té&Zba nerostnych surovin 13145 57460 1,6% 2,0% 827 5710 6,3% 9,9%
Zpracovatelsky pramysl 251263| 833007 30,5% 29,1% 12950 46693 5,2% 5,6%
\yroba a rozvod elektfiny, plynu a vody 17167 63247 2,1% 2,2% 278 2003 1,6% 3,2%
Stavebnictvi 123272 430485 15,0% 15,0% 7822 28431 6,3% 6,6%
Obchod; opravy motorovych vozidel a vyrobku 105988| 323294 12,9% 11,3% 5010 15654 4,7% 4,8%
Ubytovani a stravovani 30455 88233 3,7% 3,1% 1459 6312 4,8% 7,2%
Doprava, skladovani a spoje 78957 257807 9,6% 9,0% 3340 11776 4,2% 4,6%
Finanéni zprostfedkovani 11002 34010 1,3% 1,2% 413 1241 3,8% 3,6%
Cinn. v obl. nemovit. a pronajmu; podnikatelské ¢| 48913 164357 5,9% 5,7% 979 5317 2,0% 3,2%
Verejna sprava a obrana; socialni zabezpeceni 53068 189916 6,4% 6,6% 2600 10311 4,9% 5,4%
\zdélavani 16972 65060 2,1% 2,3% 157 1539 0,9% 2,4%
Zdravotni a socialni péce; veterinarni ¢innosti 12035 64885 1,5% 2,3% 651 2769 5,4% 4,3%
Ostatni verejné, socidlni a osobni sluzby 26408 94753 3,2% 3,3% 1740 7137 6,6% 7,5%
Neuvedeno 5511 47685 0,7% 1,7% 5511 47685 100,0% 100,0%
Celkovy soucet 823997| 2864313] 100,0%| 100,0% 45823 201211 5,6% 7,0%
Pramen: VSPS 2004

Neuvedeno: patfi sem jednak mladi lidé, ktefi pfiSli na trh prace rovnou ze Skoly a jesté nebyli zaméstnani a dale
sem patfi lidé, ktefi nepracuji jiz vice nez 8 let.
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Zeny] Ekonomicky aktivni |Ekon. aktivni - podily Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti
OKEC 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
Zemédélstvi, myslivost, lesnictvi 9198 62284 1,6% 2,7% 1764 7279 19,2% 11,7%
Rybolov a chov ryb 833 8242 0,1% 0,4% 148 1320 17,8% 16,0%
Té&Zba nerostnych surovin 991 8251 0,2% 0,4% 0° 1380 0,0%° 16,7%
Zpracovatelsky pramysl 141454 550861 25,0% 24,3% 20449 62936 14,5% 11,4%
Vyroba a rozvod elektfiny, plynu a vody 2983 15977 0,5% 0,7% 77 1055 2,6% 6,6%
Stavebnictvi 7590 35511 1,3% 1,6% 465 1958 6,1% 5,5%
Obchod; opravy motorovych vozidel a vyrobku 107845| 359618 19,0% 15,9% 14539 36395 13,5% 10,1%
Ubytovani a stravovani 29513| 108186 5,2% 4,8% 5808 15325 19,7% 14,2%
Doprava, skladovani a spoje 32501 125567 5,7% 5,5% 2059 7570 6,3% 6,0%
Finanéni zprostredkovani 17180 63469 3,0% 2,8% 822 2641 4,8% 4,2%
Cinn. v obl. nemovit. a pronajmu; podnikatelské & 33802 128133 6,0% 5,6% 1235 5664 3,7% 4,4%
Verejna sprava a obrana; socialni zabezpeceni 33726] 148043 6,0% 6,5% 1021 5140 3,0% 3,5%
Vzdélavani 44520] 221529 7,9% 9,8% 1382 6074 3,1% 2,7%
Zdravotni a socialni péc¢e; veterinarni ¢innosti 64746 272455 11,4% 12,0% 2673 10953 4,1% 4,0%
Ostatni vefejné, socialni a osobni sluzby 26980 106168 4,8% 4,7% 2810 9391 10,4% 8,8%
Neuvedeno 11340 48848 2,0% 2,2% 11340 48848 100,0% 100,0%
Celkovy soucet 566118| 2268191 100,0%| 100,0% 66679| 224666 11,8% 9,9%

DalSim tfidéném v jehoz ramci mizeme porovnavat miry nezaméstnanosti mladych lidi
s celkem EAO je klasifikace zaméstnani KZAM.

Podle hlavnich tfid Klasifikace zaméstnani (KZAM) vyrazné nejpocetné&jSi skupinou
nezaméstnanych jsou v CR pomocni a nekvalifikovani pracovnici (vék. kateg. 25-34 let -
22,0 %; EAO - 17,7 %). S urc€itym odstupem jsou dale nejvice nezaméstnani kvalifikovani
délnici v zemédélstvi, lesnictvi a v pfibuznych oborech a provozni pracovnici ve sluzbach a
obchodé (mira nezaméstnanosti v rozmezi 9-12 %).

v v

Nejniz8§i miry nezaméstnanosti vykazuji védecCti a odborni duSevni pracovnici;
zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici a technicti, zdravotnicti, pedagogicti pracovnici a
pracovnici v pfibuznych oborech.

Profesni tfidy, ve kterych se objevuje vy$Si mira nezaméstnanosti, vykazuji vétsi rozdil
mezi mirou nezaméstnanosti vékové kategorie 25-34 let a mirou nezaméstnanosti
ekonomicky aktivni populace, kdy vySsi je zpravidla mira nezaméstnanosti vékové kategorie
25-34 let.

Obr. 25 Mira nezaméstnanosti mladych lidi ve véku 25-34 let v porovnani s mirou
nezaméstnanosti vSech EAO podle KZAM1 (2004)
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T 17 Piehled o pocétech a mife nezaméstnanosti mladych pracovnikli ve véku 25-34 let

a vSech EAO podle hlavnich tiid KZAM (2004)

VSichni] Ekonomicky aktivni Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

KZAM1 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
Zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici 68114 321534 1898 7061 2,8% 2,2%
Védecti a odborni duSevni pracovnici 141875] 507731 2566 8617 1,8% 1,7%
Technicti, zdravotnicti, pedagogicti pracovnici a pracovnici 280451 1007901 9637 33882 3,4% 3,4%
Niz$i administrativni pracovnici (Ufednici) 108651 395496 7449 22271 6,9% 5,6%
Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé 196836 636888 20127 59116 10,2% 9,3%
Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi a v pfibuznych g 16890 90148 1968 8580 11,6% 9,5%
Remesinici a kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé, opravafi (k] 285474| 972977 18498 67930 6,5% 7,0%
Obsluha strojli a zafizeni 186500] 677914 14111 46920 7,6% 6,9%
Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 88297 423037 19399 74733 22,0% 17,7%
Neuvedeno 17025 98879 16851 96768 99,0% 97,9%
Celkovy soucet 1390115| 5132504] 112502| 425877 8,1% 8,3%

Neuvedeno: patfi sem jednak mladi lidé, ktefi pfiSli na trh prace rovnou ze Skoly a jesté nebyli zaméstnani, a déle

sem patfi lidé, ktefi nepracuji jiz vice nez 8 let.
Pramen: VSPS 2004

Miru nezaméstnanosti maji zeny v porovnani s muzi v jednotlivych profesnich tfidach

vétdinou vysSi. Miry nezaméstnanosti jsou u obou pohlavi srovnatelné pouze v pfipadé
zakonodarcl, vedoucich a fFidicich pracovnikd a v pfipadé technickych, zdravotnickych,
pedagogickych pracovniki a pracovniku v pFibuznych oborech. Srovnatelné jsou rovnéz
hodnoty miry nezaméstnanosti muzi a zen ve véku 25-34 let v ramci tfidy pomocnych a
nekvalifikovanych pracovnikl, ktera je navic zajimava tim, Ze Zeny zde vramci celé

populace maji niz§i miru nezaméstnanosti nezli muzi.

Rozdil mezi mirou nezaméstnanosti Zen a mirou nezameéstnanosti muzu je v nékterych
profesnich tfidach velmi vyrazny (viz nasledujici obrazek).

T 18 Piehled o poctech a mife nezaméstnanosti mladych pracovniki ve véku 25-34 let

a vSech EAO podile hlavnich tiid KZAM a pohlavi (2004)

Muzi] Ekonomicky aktivni Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

KZAMA 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
Zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici 47380 235794 580 3667 1,2% 1,6%
Védecti a odborni duSevni pracovnici 78498| 248221 1493 5057 1,9% 2,0%
Technicti, zdravotnicti, pedagogiéti pracovnici a pracovnici 145396| 478512 3867 14586 2,7% 3,0%
Niz8i administrativni pracovnici (Ufednici) 25184 76034 530 2913 2,1% 3,8%
Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé 79050 218244 4166 12187 5,3% 5,6%
Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi a v pfibuznych g 11583 52723 1119 3727 9,7% 7,1%
Remesinici a kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé, opravafi (k]  249094| 840746 12819 48542 5,1% 5,8%
Obsluha strojli a zafizeni 142263| 491296 7109 26965 5,0% 5,5%
Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 39863 173358 8628 35881 21,6% 20,7%
Neuvedeno 5686 49385 5511 47685 96,0% 96,6%
Celkovy soucet 823997| 2864313 45823 201211 5,6% 7,0%

Eeny Ekonomicky aktivni Nezaméstnani Mira nezaméstnanosti

KZAMA 25-34 15-65+ 25-34 15-65+ 25-34 15-65+
Zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici 20734 85741 1318 3394 6,4% 4,0%
VVédecti a odborni duSevni pracovnici 63377] 259510 1072 3560 1,7% 1,4%
Technicti, zdravotnicti, pedagogicti pracovnici a pracovnici 135056] 529389 5770 19296 4,3% 3,6%
Niz$i administrativni pracovnici (Urednici) 83467| 319462 6919 19358 8,3% 6,1%
Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé 117785 418643 15960 46929 13,6% 11,2%
Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi a v pfibuznych g 5308 37425 848 4853 16,0% 13,0%
Remesinici a kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé, opravafi (ki 36380 132231 5679 19388 15,6% 14,7%
Obsluha strojli a zafizeni 44237] 186618 7002 19954 15,8% 10,7%
Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 48434 249679 10771 38852 22,2% 15,6%
Neuvedeno 11340 49493 11340 49083 100,0% 99,2%
Celkovy soucet 566118| 2268191 66679 224666 11,8% 9,9%

Pramen: VSPS 2004
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Priloha 1: Rist zaméstnanosti v CR a zemich EU (%, 2004)

‘ Ezeny Omuzi @ celkem‘
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Priloha 2: Mira zaméstnanosti v zakladnich vékovych skupinach (%, 2004)

Zemé 15 - 24 let _ 25 - 54 let _ 55 - 64 let _

Celkem Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny
EU 25 36,8 39,8 33,8 76,8 85,2 68,5 41,0 50,7 31,7
Belgie 27,8 30,1 25,4 77,3 85,8 68,5 30,0 39,1 21,1
Ceskd republika 27,8 30,1 25,4 81,4 89,2 73,4 42,7 57,2 29,4
Dansko 62,3 63,4 61,1 83,7 87,6 79,8 60,3 67,3 53,3
Estonsko 27,2 32,8 21,6 78,8 81,6 76,2 52,4 56,4 49,4
Finsko 39,4 39,4 39,4 81,0 83,8 78,2 50,9 51,4 50,4
Francie 30,4 34,0 26,7 79,6 86,9 72,5 37,3 41,0 33,8
Irsko 47,7 50,7 44,7 76,8 87,8 65,8 49,5 65,0 33,7
Italie 27,6 32,1 23,1 72,2 86,7 57,8 30,5 42,2 19,6
Kypr 37,5 41,6 33,8 82,4 92,5 72,8 49,9 70,8 30,0
Litva 20,3 24,0 16,5 79,4 81,7 77,3 47 1 57,6 39,3
LotySsko 30,5 36,4 24,4 77,9 80,4 75,5 47,9 55,8 41,9
Lucembursko 21,4 23,3 19,5 78,7 92,5 64,6 30,8 38,5 22,9
Madarsko 23,6 26,3 20,8 73,6 80,5 67,0 31,1 38,4 25,0
Malta 46,2 50,4 41,8 62,1 88,8 34,8 31,5 53,4 11,5
Némecko 41,9 43,6 40,2 78,1 83,9 72,1 41,8 50,7 33,0
Nizozemsko 65,9 66,3 65,4 82,5 90,2 74,6 45,2 56,9 33,4
Polsko 21,7 24,8 18,6 68,2 73,9 62,6 26,2 34,1 19,4
Portugalsko 37,1 41,5 32,5 81,1 87,4 74,9 50,3 59,1 42,5
Rakousko 51,9 56,0 47,9 82,6 89,4 75,8 28,8 38,9 19,3
Recko 26,8 32,3 21,3 73,5 89,3 57,6 39,4 56,4 24,0
Slovensko 26,3 28,0 24,6 74,7 80,0 69,3 26,8 43,8 12,6
Slovinsko 33,8 38,8 28,6 83,8 86,4 81,2 29,0 40,9 17,8
Spojené kralovstvi 55,4 56,6 54,1 80,8 87,7 74,2 56,2 65,7 47,0
Spanélsko 35,2 40,8 29,3 72,7 86,1 58,9 41,3 58,9 24,6
Svédsko 39,2 38,6 39,7 82,9 85,0 80,9 69,1 71,2 67,0
Pramen: CSU
Priloha 3: Struktura zaméstnanosti podle sektorii narodniho hospodarstvi (%, 2004)

. Zemédélstvi Pramysl Sluzby
Zemé - - -

Celkem Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny Celkem Muzi Zeny
EU 25 51 % 5,9 % 4,0 % 25,1 % 34,8 % 13,1 % 69,8 % 59,3 % 82,9 %
Belgie 2,0 % 2,5 % 1,3 % 20,8 % 29,9 % 9,1 % 77,2 % 67,6 % 89,5 %
Ceska republika 4,0 % 4,9 % 28%| 378%| 471%| 257%| 583%| 480%| 71,6%
Dansko 3,1 % 4,6 % 1,5 % 21,2 % 30,4 % 10,8 % 75,7 % 65,0 % 87,7 %
Némecko 2,2 % 2,8 % 1,6 % 26,4 % 37,0 % 14,1 % 71,3 % 60,2 % 84,3 %
Estonsko 5,8 % 8,0 % 3,6 % 34,7 % 44,0 % 25,4 % 59,5 % 48,0 % 71,1 %
Recko 13,9 % 12,9 % 15,4 % 23,2 % 30,7 % 11,0 % 62,9 % 56,3 % 73,6 %
Spanélsko 5,7 % 6,9 % 3,8 % 29,9 % 41,4 % 12,2 % 64,4 % 51,7 % 84,0 %
Francie 3,6 % 4,6 % 2,5 % 21,0 % 30,5 % 10,2 % 75,4 % 64,9 % 87,3 %
Irsko 6,2 % 9,8 % 1,4 % 27,6 % 38,5 % 12,6 % 66,2 % 51,8 % 86,0 %
Italie 4,4 % 5,1 % 3,4 % 29,0 % 36,9 % 17,0 % 66,6 % 58,0 % 79,6 %
Kypr - - - - - - - - -
LotySsko 12,5 % 15,3 % 9,6 % 26,5 % 35,2 % 17,5 % 60,9 % 49,5 % 72,9 %
Litva 15,8 % 18,2 % 13,4 % 28,1 % 35,7 % 20,2 % 56,1 % 46,2 % 66,4 %
Lucembursko 1,3 % 1,5 % 1,1 % 21,3 % 29,8 % 7,7 % 77,3 % 68,7 % 91,3 %
Madarsko 5,1 % 7,3 % 2,6 % 32,9 % 41,6 % 22,6 % 62,0 % 51,1 % 74,9 %
Malta - - - - - - - - -
Nizozemsko 3,3 % 4,3 % 2,1 % 17,6 % 26,1 % 7,1 % 79,0 % 69,6 % 90,8 %
Rakousko 12,6 % 12,3 % 12,8 % 22,5 % 32,6 % 10,6 % 65,0 % 55,1 % 76,6 %
Polsko 19,2 % 20,1 % 18,3 % 26,8 % 35,7 % 16,2 % 53,9 % 44,2 % 65,6 %
Portugalsko - - - - - - - - -
Slovinsko 105%| 105%| 105%| 364%| 46,0%| 246%| 531%| 435%| 649%
Slovensko 3,9 % 5,5 % 2,1 % 34,2 % 43,9 % 23,2 % 61,8 % 50,6 % 74,7 %
Finsko 5,0 % 6,8 % 3,0 % 25,8 % 38,5 % 12,3 % 69,2 % 54,7 % 84,7 %
Svédsko 2,4 % 3,7 % 1,0 % 22,5 % 34,5 % 9,8 % 75,1 % 61,8 % 89,2 %
Spojené kralovstvi 0,9 % 1,3 % 0,4 % 17,9 % 26,7 % 7,9 % 81,3 % 72,0 % 91,6 %
Pramen: CSU
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Informativni prehled kédového znaéeni urovni vzdélavani podle ISCED 1997
kéd uroven vzdélani
0 preprimarni vzdélavani (bez vzdélani)
1 primarni vzdélavani
2 nizsi sekundarni vzdélavani
2A - stupen, ze kterého je mozné prejit na vySSi vzdélavani
2B - pfipravny stupen pro pracovni trh
2C - stupen sméfujici na pracovni trh
3 vysSi sekundarni vzdélavani
3A - stupen, ze kterého je mozné prejit na vySSi vzdélavani
3B - pfipravny stupen pro pracovni trh
3C - stupen sméfujici na pracovni trh
4 postsekundarni vzdélavani nizsi nez terciarni
4A - stupen, ze kterého je mozné pfrejit na vyssi vzdélavani
4B - prakticky zaméfené studium
5 prvni stupen terciarniho vzdélavani
5A - stupen, ze kterého je mozné prejit na vyssi vzdélavani
5B - prakticky zaméfrené studium
6 druhy stupen terciarniho vzdélavani

Vramci Klasifikace kmenovych obort vzdélani (KKOV) jsou pro stredoskolské
odborné vzdélani uréeny dale uvedené a definované kategorie:

C zakladni vzdélani
jednoleta a dvouleta prakticka Skola

D nizSi stiredni vzdélani
tfileta pfiprava v praktické skole

E nizSi stfredni odborné vzdélani s vyuénim listem*
vzdélavaci programy ucilist, odbornych ugilist

H stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem*
stfedni odborné vzdélani dosaZzené absolvovanim nematuritnich vzdélavacich
programl poskytujicich vyuéni list (dvouleté a tfileté obory SOU), s vyjimkou
program( uvedenych v bodé E

J stiedni nebo stiredni odborné vzdélani bez maturity i vyuéniho listu
stfedni nebo stfedni odborné vzdélani dosazené absolvovanim stfedoskolskych
nematuritnich vzdélavacich programi neposkytujicich vyuéni list (dvouleté a tfileté
obory SOS)

K uplné stredni vSeobecné vzdélani
uplIné stfedni vSeobecné vzdélani (gymnazium)

L aplné stiedni odborné vzdélani s vyuéenim i maturitou
upliné stfedni odborné vzdélani dosazené absolvovanim vzdélavacich programi SOU
ukon&enych maturitou a vzdé&lavacich programt SOU i SOS pro absolventy tFiletych
ucebnich obord ukon&enych maturitou

M Uplné stiedni odborné vzdélani s maturitou (bez vyuéeni)
upiné stfedni odborné vzdélani dosazené absolvovanim vzdélavacich programi
ukon&enych maturitou (Styfleté studijni obory SOS), s vyjimkou programt uvedenych
v bodé L; pomaturitni studium kvalifika&ni

N vyssi odborné vzdélani
vys$Si vzdélani dosazené absolvovanim vzdélavacich programi vys$Sich odbornych
Skol, konzervatofi a tanec€nich konzervatofi; pomaturitni studium specializa¢ni a
inovacni

* Pokud je v této publikaci i jinde uvadéna skupina ,vyuceni, jsou do ni zahrnuti jak absolventi kategorie H, tak i
kategorie E, protoZe v obou kategoriich jsou absolventi vyu€eni a ziskavaji vyuéni list.
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